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empolamento das receitas or¢camentais, que melhorou em
2014 ( 94% ), mas que continuava a permitir, de forma artificial,
a realizagdo de significativos montantes de despesa para além
da efetiva capacidade existente para promover o seu
pagamento atempado ( m€ 940 ).

Evolugdo positiva da divida global do ML, que decresceu entre
2010/2014 ( M€ 2,5 e 26% ), mantendo, no final do ultimo ano
(M€7,2), um nivel adequado e sustentavel atendendo ao seu
quadro financeiro, nomeadamente as receitas orcamentais.
Persisténcia, no final de 2014, de uma situagdo financeira de CP Concordo.
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CONTROLO DO ENDIVIDAMENTO E DA SITUACAO FINANCEIRA
DA ADMINISTRAGCAO LOCAL AUTARQUICA

MUNICiPIO DA LOUSA

SUMARIO EXECUTIVO

A presente auditoria foi realizada com o objetivo de verificar se o Municipio da Lousa ( ML) cumpriu o regime
legal de endividamento municipal e apresenta uma gestdo or¢amental e uma situagdo financeira equilibrada e
sustentavel, tendo resultado do exame efetuado e do exercicio do procedimento do contraditério, em especial,
as seguintes conclusdes:
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1. Falta de fiabilidade da informagdo dos documentos de presta¢do de contas

1.1. Os documentos de prestagdo de contas do ML ndo refletiam, no periodo
analisado, com inteira fiabilidade, a sua situacdo financeira, pois foram efetuadas
corregoes, em especial, em rubricas do passivo exigivel ( para mais de, respetivamente,
m€ 415, m€ 321 e m€ 102 ).

2. Fragilidades ao nivel da gestao orcamental e suas consequéncias

2.1. A receita disponivel do ML importou, entre 2010/2014, respetivamente, em
M€ 12,9, M€ 13,2, M€ 13,7, M€ 16 e M€ 15,2 ( incluindo a arrecadagdo de empréstimos
no valor de, respetivamente m€ 600, m€ 470, m€ 400, m€ 980 e m€ 438 ).

2.2. Pratica reiterada, nos anos de 2010/2013, de empolamento na previsdo das
receitas orcamentais, com reduzidos indices de execucdo em termos globais e, em
especial, na componente de capital ( entre 33% e 59% ), situagdo que, ndo obstante
ter melhorado significativamente em 2014 ( 94% ), contraria o objetivo visado pelas
regras previsionais do POCAL.

Deste procedimento decorre um elevado risco para o equilibrio e a sustentabilidade
financeira da entidade, pois permite, de forma artificial, a realizacio e/ou existéncia de
elevados montantes de despesa ( 2013/2014: M€ 3,5 e m€ 940 ) para além da efetiva
capacidade para promover o seu pagamento atempado, potenciando, assim, uma
gestdo orcamental desequilibrada.

2.3. Incumprimento, entre 2010/2013 (apds a adesdo aos PPTH e PAEL), do
principio do equilibrio orgamental em sentido substancial ( execu¢do global do
ano ), o que espelha uma gestdo orcamental desequilibrada, situacdo que ja ndo se
verificou em 2014.

2.4. A despesa orgamental apresenta, nos anos analisados, uma significativa rigidez,
com uma limitada ( 2013/2014, respetivamente, 8,3% e 36,5% ) margem de manobra
ao nivel da gestao financeira da Autarquia, designadamente para fazer face as despesas
gue, a partida, ndo se encontravam ja “ vinculadas “.

2.5. Em sintese, entre 2010/2013, o ML elaborou e aprovou documentos
previsionais que nao refletiam a real expetativa da execugao orcamental e nao
manteve uma gestao orcamental prudente e equilibrada, situacdo que ainda seria
mais negativa caso nao tivesse aderido ao Programa Pagar a Tempo e Horas ( PPTH)
e ao Programa de Apoio a Economia Local ( PAEL ), sendo, de qualquer modo, de
salientar a evolugao positiva ocorrida em 2014.

3. Divida municipal global num nivel adequado e sustentavel no final de 2014

3.1. Adivida do ML de operagdes orgamentais diminuiu entre 2010/2014 ( M€ 2,5
e 26% ), passando para M€ 7,2, e evidenciava, no final do ultimo ano, um nivel
adequado e sustentavel, atendendo ao seu quadro financeiro, nomeadamente as
receitas orgamentais, mas apresentava uma estrutura com repercussao sobre a
gestdo orcamental dos exercicios futuros.

3.2. Persistia, no final de 2014, ndo obstante a anterior adesdo aos PPTH e PAEL, uma
situacdo financeira de CP desequilibrada, mas ocorreu uma evolugdo positiva
nesta matéria, pois o ML passou de:
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v'  Sistematicos e relevantes saldos reais negativos de operagdes orcamentais
(2010 e 2013: M€ 3,8 e m€ 683 ) para positivo em 2014 ( m€ 22,1);

v" PMP a terceiros e fornecedores superiores aos parametros legais ( 2010: 99 e
123 dias ) para resultados que estdo perto ou ja cumprem tal objetivo;

v'  Desajustamento, em 2013/2014, entre as dividas de CP as disponibilidades e,
ainda assim, com uma relevante taxa de cobertura no ultimo ano ( 80% ).

De qualquer modo, entre 2010/2012, a Autarquia suportou significativos custos
financeiros relativos a atrasos de pagamento aos credores ( liquidagdo e pagamento
de juros de mora de, pelo menos, respetivamente, m€ 118 e m€ 83 ).

4. Cumprimento dos limites legais de endividamento municipal

4.1. A Autarquia cumpriu, entre 2011 e 2013, os limites legais de endividamento
liquido ( EL ) e de empréstimos de médio e longo prazos ( EMLP ) e de curto prazo,
bem como, em 2014, o da divida total de opera¢des orgamentais e o respetivo valor
maximo admissivel para esse exercicio.

4.2. Todavia, a informagao reportada a DGAL, em 2011 e 2012, ndo refletia, com
inteira fiabilidade, a sua situagdo em matéria de limites de endividamento pois
foram apuradas diferengas, para mais, ao nivel do EL (m€ 478 e m€ 339) e dos
EMLP ( m€ 27 e m€ 34 ), em resultado das correg¢des efetuadas a informagdo do ML
e dos valores incorretamente comunicados ou omitidos de outras entidades
relevantes, situagdo que persistiu em 2013.

5. Principais recomendagdes

5.1. Destacamos as recomendag¢des ao ML, que visam, no essencial, garantir a/o:

v'  Fiabilidade dos documentos de prestacdo de contas, designadamente no que
respeita ao registo, sistematico e adequado, das dividas a terceiros e a
implementagdo do subsistema da contabilidade de custos;

v' Elaboracdo de orcamentos cada vez mais rigorosos e prudentes,
especialmente ao nivel da receita prevista, visando a manutengao de uma

gestdo orcamental equilibrada e sustentavel;

¥" Cumprimento integral e sisteméatico do regime legal consagrado na LCPA e no
POCAL em matéria de assungdo de compromissos;

¥" Manutencio da trajetéria no sentido do equilibrio financeiro do Municipio,
em especial de CP, através do refor¢o das medidas adotadas no sentido da
reducdo da despesa e otimizagdo da receita municipais;

¥v" Adequado reporte de informacdo financeira 8 DGAL, designadamente para
efeitos do acompanhamento do limite de endividamento municipal, atento o
papel dessa entidade.

Persisténcia, em 2014, de
uma situacgdo financeira de
curto prazo desequilibrada,

ndo obstante a anterior
adesdo aos PPTH e PAEL

Juros de mora liquidados no
valor de, pelo menos,
m€ 118

Cumprimento dos limites
legais de envidamento
entre 2011/2014

Prestac¢do de informacao
incorreta a DGAL

Principais areas das
recomendagdes
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Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, SA

Banco Santander Totta, SA

Banco Portugués de Investimentos, SA

Caixa Geral de Depésitos, SA

Confrontar

Curto prazo

Direcdo - Geral das Autarquias Locais

Direcdo — Geral do Tesouro e Finangas

Decreto-Lei

Didrio da Republica

Empréstimos de curto prazo

Endividamento liquido

Empréstimos de médio e longo prazos

Fundo de Equilibrio Financeiro

Inspecdo-Geral de Finangas

Imposto sobre os Rendimentos das Pessoas Singulares
Lei das Financgas Locais

Lei do Orgamento de Estado

Lei de Organizagao e Processo do Tribunal de Contas
Milhdes de euros

Milhares de euros

Municipio da Lousa
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Orgamento de Estado

Operagdes orgamentais

Programa de Apoio a Economia Local
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Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais
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Sistema Integrado de Informacdo da Administracdo Local
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G AUDITORIA AO MUNICiPIO DA LOUSA

CONTROLO DO ENDIVIDAMENTO E DA SITUAGAO FINANCEIRA
INSPECAO GERAL DE FINANGAS DA ADMINISTRAGAO LOCAL AUTARQUICA

1. INTRODUCAO

1.1. ORIGEM E OBJETIVOS

1.1.1. Em conformidade com o Plano de Atividades, a Inspe¢do-Geral de Finangas ( IGF ) realizou uma

auditoria no Municipio da Lousa (ML), enquadrada no Projeto designado “Controlo do

endividamento e da situacdo financeira da Administracdo Local Autarquica ” .

1.1.2. A esta auditoria estdo associados os seguintes objetivos:

Exame a qualidade da informagdo dos documentos de prestacao de contas.

Analise do comportamento do Municipio no que respeita a execugao
orcamental, avaliacio da evolugdo do endividamento municipal,
designadamente em termos de empréstimos, locagdo financeira e outras
dividas a terceiros, e apreciacdo da sua situagdo financeira, em especial, de
curto prazo.

Controlo do cumprimento do regime de endividamento previsto na Lei das

Financas Locais 2 e na Lei do Orcamento de Estado 3, quer na vertente dos
empréstimos, quer de endividamento liquido.

Verificagdo da posicdo do Municipio em termos de equilibrios conjuntural e
estrutural (saneamento e reequilibrio financeiros).

Conhecimento do sistema de controlo interno instituido em relagdo a varios
aspetos do endividamento e sua avaliagdo em termos de adequacéo e eficacia.

Embora a auditoria incidisse sobre o triénio 2010/2012, foi considerada na andlise, nos casos em que
os objetivos definidos o permitiram, a informacdo orcamental e financeira relativa a 2013/2014 *.

1.2. METODOLOGIA

1.2.1. A presente acdo de controlo baseou-se na metodologia e instrumentos de trabalho
consubstanciados no guido “ Avaliagdo do Endividamento Municipal ”, sintetizados nos Anexos ( a fls.
1a9), tendo o trabalho de auditoria englobado a:

v" Recolha e anélise de informac3o ( suportada num conjunto de mapas );

v Utilizagdo de uma check-list de verificacdo da coeréncia entre os vérios documentos que

integram a prestacdo de contas;

v' Realizacdo de entrevistas com dirigentes e outros trabalhadores da entidade, com base em

! Refira-se que foi realizada, na mesma Autarquia e de forma articulada com o presente trabalho, uma outra auditoria no
ambito do projeto “ Controlo do Programa de Apoio a Economia Local “ ( Proc. n.2 2014/181/A3/1525).

?Lei n.e 2/2007, de 15/jan ( com declaragdo de retificagdo n.2 14/2007, publicada no DR, | série, de 15/fev/07 ), alterada
pelos art.2 6.2 da Lei n.2 22-A/2007, de 29/jun, art.2 29.2 da Lei n.2 67-A/2007, de 31/dez, art.2 322 da Lei n.2 3-B/2010, de
28/abr, art.2 472 da Lei n.2 55-A/2010, de 31/dez e art.2 572 da Lei n.2 64-B/2011, de 30/dez e, entretanto, revogada pela Lei
n.2 73/2013, de 3/set, que aprovou o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais ( RFALEI ).

® Lei n.2 64-B/2011, de 30/dez.

* Ainda que, quanto a 2013/2014, com base na informac&o constante dos documentos de prestacdo de contas.
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guestionarios destinados a validar os aspetos mais relevantes do sistema de controlo interno e
os procedimentos contabilisticos nas areas em aprecia¢do;

Execucao de procedimentos de circularizagao e reconciliagdo de saldos com entidades terceiras;

v'  Efetivacdo de testes de conformidade e substantivos.

Anexos, afls. 1a9

1.3. CONTRADITORIO

1.3.1. Nos termos do disposto no art.2 12.2 ( principio do contraditério ) do DL n.2 276/2007, de 31/jul,
e dos art.s 192, n.2 2, e 202 do Regulamento do Procedimento de Inspecdo da IGF°, foi dado
conhecimento formal ao Senhor Presidente da Camara Municipal da Lousa das principais asserc¢des,
conclusdes e recomendacBes constantes deste documento, através do envio, em 8/jun/2016, do
projeto de relatério.

A andlise da resposta recebida, em 16/jun/2016, que no essencial ndo pde em causa as assercoes,
conclusdes e recomendacgdes que haviam sido explicitadas no projeto de relatdrio, consta do presente
documento, no qual introduzimos, em alguns pontos especificos, os aspetos que consubstanciam
informacdes ou dados complementares relevantes.

Anexos, afls. 63 a 68

2. RESULTADOS DA ACAO

2.1. DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS
2.1.1. FIABILIDADE DA INFORMAGAO FINANCEIRA

2.1.1.1. Do trabalho realizado °, com o objetivo de examinar a qualidade da informagéo financeira
produzida pelo ML, resultaram algumas corregdes aos dados dos balangos dos anos do triénio de
2010/2012 "

> Aprovado pelo Despacho n.2 6387/2010, de 5/abr, do Ministro de Estado e das Finangas e publicado no DR, 22 Série, de 12/abr.
® Foram circularizados e reconciliados os saldos:

v' Das entidades com créditos sobre a Autarquia relativamente a empréstimos de médio e longo prazos (EMLP) e
abrangendo a totalidade dos contratos (BST - Banco Santander Totta, CGD-Caixa Geral de Depdsitos, BPI-Banco
Portugués de Investimento, BBVA - Banco Bilbao Vizcaya Argentaria e DGTF- Diregdo-Geral de Tesouro e Finangas,
ascendendo o capital total em divida no final de 2012 a € 4 573 188,77 ), ndo tendo sido obtido resposta de uma das
entidades ( o0 BST ), cuja divida perfazia € 447 213,65 e correspondia a 9,8% do total.

v' De onze entidades credoras de outra indole ( fornecedores c/c, fornecedores de imobilizado e outros ), cujos créditos
totalizavam cerca de M€ 2 e representavam 78% da divida daquela natureza refletida contabilisticamente, tendo sido
obtidas dez respostas.

Para além disso, foram analisados, neste contexto, tendo em conta os riscos envolvidos, alguns eventos especificos e caracteristicos
dos municipios atendendo a que, em regra, sdo tratados de forma incorreta, em especial no que respeita aos valores reconhecidos
em investimentos financeiros e na conta de “ acréscimos de custos “.

7 Atendendo a que apenas foi examinada a qualidade da informagdo dos documentos de prestagdo de contas de 2012,
nomeadamente através dos referidos procedimentos de circularizagdo e reconciliagdo de saldos, as correcbes efetuadas em
2010 e 2011 respeitam somente as decorrentes daquele controlo que eram também suscetiveis de afetar a informagdo
econdmico-financeira desses exercicios.

As indicadas corre¢bes também foram introduzidas, quando relevantes, noutras grandezas consideradas nas analises
efetuadas pela IGF, nomeadamente em termos da divida reconciliada e dos limites de endividamento.
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Figura 1 — Sintese das corre¢oes efetuadas aos balangos

Un.: euro

COMPONENTES DO
BALANC

Débito Crédito Débito Crédito Débito Crédito

Inv. Fin. - Partes de Capital -

e Associagdo de Municipios (411)

6500,000 - 6500,00 c 6500,000 - 6500,00 c 6 500,00 - 6500,00 (4

Resultado Liquido do Exercicio

(88) / Resultados Transitados (59)| 424 73343 - 42473343 D 327 770,06 - 32777006 D 6 500,00 - 6500,00 D

FUNDOS PROPRIOS

Resultado qu(usu;? do Exercicio i . foiseds) b

Provisdes para R:;():os e Encargos 322644 322648 ¢

PASSIVO Estado e ou(r(ozs;ntes publicos

415 006,99 415 006,99 c 321 270,06] 321 270,06 c

Fornecedores c/c (22) 101962,18 | 101962,18  C

Anexos, afls. 10a 12

As corregoes efetuadas, que resultaram, principalmente, dos procedimentos de
circularizagdo/reconciliagdo dos saldos de terceiros, traduziram-se entre 2010/2012, nomeadamente, num
aumento do passivo exigivel de curto prazo (CP) de respetivamente, €415 006,99, € 321 270,06 e
€101 962,18, que representa, no ultimo ano indicado, cerca de 5% da divida dessa natureza evidenciada
pelo balanco.

Refira-se, ainda, que, para efeitos da nossa anlise, foi:

¥v" Eliminada, nos anos 2010/2012, uma alegada “participacio”, ainda que de reduzida
materialidade (€6500), incorretamente refletida na conta de “investimentos financeiros”
(41.1.3.4. — Investimentos financeiros — Partes de capital ), relativa a “ AREAC — Agéncia Regional
de Energia e Ambiente do Centro ”, atendendo a natureza da entidade em causa ( associagdo sem
fins lucrativos );

Anexos, afls. 18

v" Reconhecida, em 2010, uma provisdo para riscos e encargos no montante de €3 226,44, na
sequéncia de um assalto ao cofre do servico de tesouraria da Autarquia no final de nov/2007.

Em sede de contraditdrio, a Autarquia referiu que “ (...) o passivo exigivel (...) referenciado encontra-se
devidamente registado e pago (...)”.

Anexos, afls. 64

2.1.1.2. Por sua vez, ao nivel da contabilidade or¢camental importa salientar que, em 2010, o mapa de
fluxos de caixa apresentava um saldo final sobreavaliado em € 3 226,44 ( respeitante ao evento a
que aludimos no Ultimo paragrafo), que corrigimos, nesse exercicio, para efeito das andlises
efetuadas ®.

De facto, relativamente a esta matéria, a Autarquia efetuou uma participacdo criminal ao Ministério
Publico ( MP ), tendo sido notificada, em 11/mar/2011, pelo Tribunal Judicial da Comarca da Lousd do
despacho de arquivamento do inquérito (art. 2779, n.2 2, do Cddigo do Processo Penal)
desencadeado na sequéncia da ocorréncia do mencionado furto.

8 . . . ’ . . .
Nomeadamente, sobre as receitas totais disponiveis e os saldos orgamentais transitados.
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Tal facto foi comunicado ao Tribunal de Contas (TC) e na sequéncia da verificacdo efetuada por
aquela entidade aos documentos de prestacdo de contas de 2007 ( oficio de 19/jul/2010), o ML
procedeu a regularizacdo contabilistica deste evento em 2011.

2.1.1.3.Para além disso, atento o disposto no Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais
( POCAL°® ), constataram-se outras insuficiéncias, nomeadamente a inexisténcia de contabilidade de
custos.

Anexos, afls. 62

O ML informou, no contraditdrio, que este subsistema de contabilidade “(...) foi implementado no
exercicio de 2015 (...) “.

Anexos, afls. 64

2.1.1.4.Em sintese, a analise realizada indicia que, no periodo abordado, os balancos e as
demonstragées de resultados do ML nao refletiam, com inteira fiabilidade, a sua situagao financeira
e econdmica, pois, entre 2010/2012, foram efetuadas corre¢cdes com algum significado nas rubricas
relativas ao passivo exigivel e a resultados, sendo, ainda, de referir a inexisténcia, legalmente
obrigatdria, de contabilidade de custos.

2.1.2. EVOLUCAO DOS BALANGOS

2.1.2.1. No quadriénio de 2010/2013, as componentes dos balancos, incluindo as correcdes da IGF,
apresentaram os seguintes valores e evolugdo:

Figura 2 — Evolugao das componentes dos balangos

Un: euro

VARIACAO
DESCR](;ﬂO 2010/2013 2010/2014
Montante % Montante
ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS 800 090,04 822 207,06 516 753,41 515 598,16 370 821,87 - 284491,88 | -36% - 42926817 -54%
RESTANTE ATIVO 60 489 062,35 58 987 387,78 58 034 681,34 58 790 574,40 60 529 176,23 - 1698 487,95 -3% 40 113,88 0%
ATIVO TOTAL 61289 152,39 | 59 809 594,84 | 58 551 434,75 59 306 172,56 60 899 998,10 - 1982979,83 -3% - 389 154,29 -1%
DIVIDAS A TERCEIROS 10 168 846,62 8941 207,21 7 793 170,67 7 028 639,80 7 671 026,57 - 3 140 206,82 -31% - 2497 820,05 -25%
PROVISOES 3 226,44 0,00 0,00 101 764,35 70 264,35 98 537,91 | 3054% 67 037,91 | 2078%
ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS 9 865 821,72 9 675 818,87 10 232 921,00 13 371 973,86 14 338 983,35 3506 152,14 36% 4473 161,63 45%
PASSIVO TOTAL 20037894,78 | 18617 026,08 | 18026 091,67 20 502 378,01 22 080 274,27 464 483,23 2% 2042379,49 10%
PATRIMONIO 44 175 228,83 44 175 228,83 44 175 228,83 44 175 228,83 44 175 228,83 0,00 0% 0,00 0%
RESTANTES FUND. PROPRIOS - 2923971,22 - 2982660,07 | - 3649 885,75 - 5371434,28 - 5355 505,00 - 2447 463,06 84% - 243153378 83%
FUND. PROPRIOS TOTAIS 41 251 257,61 41192 568,76 | 40 525 343,08 38 803 794,55 38 819 723,83 - 2447 463,06 -6% - 2431533,78 -6%

Fonte: Balangos e auditoria da IGF

Anexos, afls. 19a 21
Assim, entre 2010/2013, constata-se que of(s):

v" Ativo apresentou uma evolu¢do desfavoravel, com um decréscimo de 3% (M€2), que
resultou, essencialmente, da reducdo ( 12% ) da rubrica de “ Bens de dominio publico” ( que
contribuiu em 106% para a variagdo total );

9 Aprovado pelo Decreto-Lei n.2 54-A/99, de 22/fev, com as alteragBes introduzidas pela Lei n.2 162/99, de 14/set,
Decreto-Lei n.2 315/2000, de 2/dez, Decreto-Lei n.2 84-A/2002, de 5/abr, e pelo art. 1042 da Lei n.2 60-A/2005, de 30/dez.
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v" Passivo também evoluiu negativamente, pois, ndo obstante o significativo decréscimo
ocorrido nas dividas a terceiros ( M€ 3,1 e 31% ), aumentou em termos globais cerca de 2%
( m€ 464 ), que resultou, em especial, do crescimento ( M€ 3,5 ) verificado em sede da rubrica

de “ Acréscimos e diferimentos ” ( 755% da variagdo total );

v Fundos préprios diminuiram cerca de 6% (M€2,4), para o que contribuiu,

fundamentalmente, a rubrica de “ Resultados transitados ” ( M€ 1,8 ).

Nesse periodo, diminuiu o grau de dependéncia do ML de capitais alheios exigiveis '° para financiamento
do ativo ( de 17% para 12% ), tendo igualmente decrescido o correspondente peso dos fundos préprios
( de 67% para 65% ).

Anexos, afls. 20
Em 2014, verificou-se, face ao ano anterior, que o ativo e os fundos préprios tiveram uma evolugao

positiva, pois aumentaram, respetivamente, M€ 1,6 e m€ 15,9 ( 2,7% e 0,04% ), enquanto o passivo

evoluiu negativamente ( maisM€ 1,6 e 7,7% ).

2.1.2.2. Asituagdo do ML em termos de endividamento, quando abordada de forma articulada com

o ativo liquido e o passivo total, apresenta a seguinte evolugao:

Figura 3 — Indicadores de endividamento

VARIAGAO

INDICADORES 2010

20102013

Endivid t
(passi"',o";' a:i'::'l'iq‘:li do) 33% 31% 31% 35% 36% 1,88 3,56
Estrutura de Endividamento I
Skttt P fatten) 28% 27% 25% 23% 22% -5,12 -5,42
Estrutura de Endividamento IT 28% 27% 25% 23% 22% 512 542
(divida financeira MLP / passivo) P = " > & ' '
E“;:i""’izzgz:'éd;"/'?a'::icg’) o 23% 21% 18% 12% 12% -11,34 | -10,59

Fonte: Balangos e auditoria da IGF

Anexos, afls. 22 ( indicadores 10a 13)
Segundo este conjunto de indicadores verifica-se que:

v" Cresceu o peso do passivo no ativo liquido ( indicador “ Endividamento ” ), situando-se, em
2013 e 2014, em, respetivamente, 35% 36%;

v" Diminuiu, entre 2010 e 2013/2014, o peso das dividas de MLP e de CP no passivo ( indicadores
“ Estrutura de Endividamento | a lll ” ), respetivamente, em 5 e 11 pontos percentuais ( pp ).

Por sua vez, no que respeita aos trés indicadores das imobilizagdes adotados pela IGF, verifica-se a

evolugdo expressa na figura seguinte:

10 . s . . .
Passivo total menos acréscimos e diferimentos.
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Figura 4 — Indicadores de imobilizacdes

VARIAGAO

INDICADORES

201012013
(capitai?:i::j:r:e?t:;nﬁzﬁ?s::: liquido) | 80% Ko B0 B 78% 2,39 -2,09
(ca pitaI il;d;f::i?);d::l:??l:“;;;ii“ia?isollliquido) 2 S B i 98 Y 0,22
(capitI;| i:iZT:;L:z:SPiT;::E:LZi:ZgzZ ﬂzuido) 8% L ok L S il e

Fonte: Balangos e auditoria da IGF

Anexos, afls. 22 ( indicadores 7a 9)

Os resultados destes racios mostram que, no final de 2013/2014, o imobilizado continuava a ser
principalmente financiado - como ¢é desejavel - por capitais permanentes (indicador de
imobilizacBes 1), compostos maioritariamente por fundos préprios ( os capitais alheios de MLP -
indicador de imobilizacGes Il — representam 8% e 9%, respetivamente ), sendo, ainda, de salientar o
reduzido grau de cobertura por capitais alheios de CP ( indicador de imobilizagGes IIl ).

2.2. ORCAMENTO, DiVIDA MUNICIPAL E SITUACAO FINANCEIRA
2.2.1. PREVISAO E EXECUCAO ORCAMENTAL

2.2.1.1.No quadriénio de 2010/2013*°, as receitas previstas/arrecadadas e as despesas
previstas/pagas apresentaram a seguinte evolugéo:

Figura 5 — Evolugdo e taxas de execugdo da receita e despesa municipal ( 2010/2013 )

Un: Euro

PREVISAO / EXECUGAO

oot EXECUGAO / PREVISAO VARIAGAO DA

ExEcugi\p NO

RUHICE S 2010 2011 2012 2013 (%) QUADRIENIO

PREVISAD ~ EXECUCAD | PREVISAD ~ EXECUCAO | PREVISAO ~ EXECUGAO | PREVISAD = EXECUCAO (%) (pp)
1 - saldo inicial 44 253 44 253 30 702 30 702 29 856 29 856 907 360 907 360  100% 100% 100% 100% 1950% 0pp
2 - Repos. ndo abat. nos pagam. 5000 297 5000 2 400 5000 10 236 15 000 10508 6% 48% 205% 70% 3434% 64 pp
3 - Receita Corrente 11047 641 9732694 11418363 10359 436| 11183239, 10338 612| 11617366 10 960 649 88% 91% 92% 94% 13% 6 pp
4 - Despesa Corrente 11056 182  8886077| 11445839) 9020 172| 11213095 8746 603| 12524726, 10413319 80% 79% 78% 83% 17% 3pp
5 - Receita de Capital 9457806 3123993 9144801 2763873| 7622400 3342388 6932704 4093715 33% 30% 44% 59% 31% 26 pp
6 - Despesa de Capital 9495291 3984458 9149801  4106383| 7627400 4067120 6947704 4 902370| 42% 45% 53% 71% 23% 29 pp

Montante do furto (2007) - 3226

7 - Receita Total (1+2+3+5) 20554700, 12898011| 20598866 13156 411| 18840495 13721092( 19472430 15972233| 63% 64% 73% 829% 24% 19 pp
8 - Despesa Total (4+6) 20551473 12870535 20595640 13126 555 18840495 12813 732( 19472430 15315690 63% 64% 68% 79% 19% 16 pp

Fonte: Orgamentos finais e mapas de fluxos de caixa

Anexos, afls. 23 a 25

A receita total disponivel ( incluindo o saldo orcamental transitado da geréncia anterior ) importou,
em 2013, no montante de M€ 16, o que espelha, no periodo, um aumento de M€ 3,1 ( 24% ), devido
ao acréscimo simultdneo das receitas correntes e de capital (respetivamente, 13% e 31%),

destacando-se, neste ambito, o comportamento das transferéncias de capital relativas a “ Participagdo
comunitdria em projetos cofinanciados ”, que passaram de m€ 643 para M€ 2,3.

"ou seja, por fundos proprios e financiamentos de médio e longo prazo.
2 Cfr. infra a evolugdo ocorrida em 2014.
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No mesmo sentido evoluiu a despesa municipal paga ( mais 19% ), que passou de M€ 13 para M€ 15, em
resultado do simultdneo aumento das despesas correntes e de capital, em, respetivamente, 17% e 23%.

Anexos, afls. 24

Em 2014, a evolugdo das grandezas, a que aludimos anteriormente, foi a seguinte:

Figura 6 — Taxas de execugdo da receita e despesa municipal ( 2014 )

Un: Euro

2014 VARIACAO DA EXECUGCAO
PREVISAO/EXECUGAO
RUBRICAS (eleeacli=rling)

TAXA DE

PREVISAO EXECUCAO EXECUCAO

MONTANTE (%) (pp) MONTANTE (%)

1 - Saldo inicial 656 543 656 543 100% - 250817 -28% 0pp 612290 | 1384% opp
2 - Repos. n3o abat. nos pagam. 15 000 30 0% - 10478 | -100% |- 70 pp - 267 -90% - 6pp
3 - Receita Corrente 11823 464 11 258 990 95% 298 341 3% 1pp 1526 296 16% 7 pp
4 - Despesa Corrente 11 400 762 | 10 006 886 88% - 406433 -4% S pp 1120 809 13% 7pp
5 - Receita de Capital 3 664 815 3304 076 90% - 789639 -19% 31 pp 180 083 6% 57 pp
6 - Despesa de Capital 4 759 060 3485 514 73% - 1416856 -29% 3pp - 498944 -13% 31 pp
7 - Receita Total (1+2+3+5) 16 159 823, 15 219 640 94% - 752593 -4,71% 12 pp 2321629 18% 31 pp
8 - Despesa Total (4+6) 16 159 823 13 492 400 83% -1823290 -12% 12 pp 621865 5% 21 pp

Fonte: Or¢camentos finais e mapas de fluxos de caixa

Anexos, afls. 26

Assim, em 2014, a receita cobrada diminuiu e aumentou, respetivamente, face a 2013 e a 2010, cerca de
m€ 753 (5% ) e M€ 2,3 ( 18% ), o mesmo sucedendo com a despesa municipal paga ( M€ 1,8 e m€ 622 ).

Realce-se, no entanto, que, entre 2010/2014, aquelas receitas incluiam a arrecadagio de empréstimos
(i.e., receitas ndo efetivas ) de, respetivamente, m€ 600, m€ 470, m€ 400, m€ 980 e m€ 438, sem as quais
as receitas desses exercicios seriam de M€12,3, M€ 12,7, M€ 13,3, M€ 15 e M€ 14,8 e a varia¢do, no
periodo, de mais M€ 2,5 ( 20% ).

No contexto das receitas da natureza indicada, salientamos:

¥v" Em 2013, a arrecadag¢do das duas tranches do capital do empréstimo de médio e longo prazos
( EMLP ) no ambito do PAEL **, no montante de m€ 881 .

v' O facto, de o ML ja ter recorrido, em 2008, ao Programa Pagar a Tempo e Horas ( PPTH) ",
tendo contraido um EMLP de M€ 1 ( cfr. item 2.4.4).

Do recurso a EMLP no ambito de processos de consolida¢do e/ou recuperagdo financeiras decorre,
necessariamente, a melhoria dos resultados dos indicadores que tém como varidvel as “ outras
dividas a terceiros” '°, sem que de tal facto se possa imediatamente concluir que ocorreu uma

evolugao positiva ao nivel da gestao orgcamental do Municipio.

13 Programa de Apoio a Economia Local, aprovado pela Lei n.2 43/2012, de 28/ago, e regulamentado pela Portaria
n.2 281-A/2012, de 14/set.

" Arrecadados em 20/fev ( € 616 540,42 ) e 24/jul ( € 264 231,61 ).

1 Programa que foi promovido pelo Governo com o objetivo de “(...) reduzir significativamente os prazos de pagamento a
fornecedores de bens e servigos praticados por entidades publicas (...) “ - Predmbulo da RCM n.2 34/2008, de 22/fev ( RCM ).

16 . . . Y . . . . ~
Com sejam, no contexto deste item, os relacionados com o equilibrio orgamental em sentido substancial e a vinculagdo
orgamental, pois os montantes que passam para divida de MLP deixam de influenciar o resultado destes indicadores.
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2.2.1.2. Entre 2010/2013, o grau de execugdo orgamental da receita total apresentou valores crescentes,
mas sistematicamente reduzidos ( respetivamente, 63%, 64%, 73% e 82%), para 0 que concorreu,
sobretudo, o comportamento das receitas de capital ( 33%, 30%, 44% e 59% ).

Consequentemente, nesse periodo, face aos valores previstos, ndo foram arrecadadas receitas globais
nos montantes de, respetivamente, M€7,7, M€7,4, M€5,1 e M€3,5, resultando esta situacao
essencialmente das seguintes rubricas:

v" “09-Venda de bens de investimento ”, com verbas ndo executadas, entre 2010/2012, de,
respetivamente, M€ 1,4, M€ 1,4 e m€ 867, que contribuiram em 18%, 19% e 17% para o
desvio total verificado;

v “10-Transferéncias de capital”, com verbas ndo executadas, entre 2010/2013, de,
respetivamente, M€ 4,9, M€ 5, M€ 2,8 e M€ 2,6, que correspondem a 64%, 67%, 55% e 51%
para o desvio total verificado.

Anexos, afls. 24

Por sua vez, em 2014, ocorreu uma evolugdo positiva nesta matéria, pois o grau de execucdo
orcamental de receita total evidenciou um relevante acréscimo, passando para 94%, o mesmo

acontecendo com a componente de capital ( 90% ).

De qualquer modo, existiu, em especial até 2013, uma pratica reiterada, ainda que decrescente, de
empolamento na previsao das receitas orgamentais, com reduzidos indices de execucdo em termos
globais e, em especial, na componente de capital, o que contraria o objetivo visado pelas regras
previsionais consagradas no POCAL.

2.2.1.3. Os desvios verificados na previsdo da receita orcamental, entre 2010/2014, permitiam, em
matéria de realizagao das despesas, a seguinte situagado:

Figura 7 — Despesa orcamental prevista sem efetiva cobertura pela receita disponivel

Un: Euro

% DE COBERTURA DA DESPESA
PREVISTA (¥2)~100

EXERCICIOS

RUBRICAS
2014

1 - Receita total efetivamente disponivel 12 901 237 13 156 411 13 721 092 15 972 233 15 219 640

63% | 64% | 73% | 82% | 94%
2 - Despesa orgamental prevista 20551473 20595640, 18840495 19472430, 16 159 823 |

Diferenca (1-2) - 7650236, - 7439229 - 5119403 - 3500197 - 940183

Fonte: Orgamentos finais e mapas de fluxos de caixa.

Anexos, afls. 23 a 26

Deste modo, no quadriénio 2010/2013, através do mencionado empolamento na previsdo das
receitas orcamentais, o ML criou, de um modo artificial, a possibilidade formal de realiza¢do e/ou
existéncia de despesas de um elevado montante para o pagamento das quais ndo havia, na verdade,
disponibilidades financeiras suficientes, potenciando, assim, uma gestao orcamental desequilibrada.

Tal risco, que se manteve em valores materialmente relevantes em todos os exercicios referidos,
diminuiu, de forma muito significativa, entre 2010/2014 e 2013/2014 ( respetivamente, M€6,7 e
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ME€ 2,6 ), correspondendo, nos ultimos dois exercicios, respetivamente, a cerca de 22% e 6,2% da
receita efetivamente disponivel.

Entre 2010/2013, a situacdo descrita n3do pode ser justificada pelas dividas de natureza
administrativa/comercial de curto prazo transitadas de exercicios anteriores, ja que, segundo a informacdo
financeira do ML, importavam, no inicio de cada ano,em M€ 2,9, M€3,4, M€2,9e M€ 2,4 v,

Assim, através do mencionado empolamento, foi criada a possibilidade de realizar, nesses anos,
“nova despesa ” nos montantes de, respetivamente, M€ 4,7, M€4, M€ 2,3 e M€ 1,1 8 relativamente
aos quais ndo existia uma efetiva capacidade de pagamento, tendo, no entanto, ocorrido uma
significativa melhoria nesta matéria em 2014.

Em sede de contraditério, o ML ndo contradita os factos descritos, mas alegou que “(...) a politica
orcamental (...) tem-se mostrado a mais correta ao longo destes ultimos exercicios, tendo por base a
elaboracgdo de orcamentos cada vez mais rigorosos e sustentdveis, tendo sido possivel apresentar um nivel
de execugdio do orcamento da receita, no exercicio de 2014 de 94% e no exercicio de 2015 de 92% “.

Anexos, afls. 64

2.2.1.4.Relativamente a verificacdo do cumprimento do principio do equilibrio orgamental numa

19
|

perspetiva substancial , os resultados foram os seguintes:

Figura 8 — Equilibrio orcamental em sentido substancial

EXECUCAO NO ANO

Auténoma Global
2010 93,37% 77,23%
2011 105,25%0 80,71%
2012 112,32%0 89,31%
2013 106,80% 95,89%
2014 105,09% 100,15%

Fonte: Orgamentos finais, mapas de fluxos de caixa e divida administrativa/comercial corrigida

Anexos, a fls. 2 ( metodologia ) e 27 ( em especial, colunas9 e 10)

Assim, o ML violou sistematicamente, entre 2010/2013, o principio do equilibrio orcamental em sentido
substancial ao nivel da execugdo global, 0 mesmo sucedendo em 2010 ao nivel da execugio auténoma *°,
situagdo que ainda seria mais negativa caso ndo tivesse recorrido aos PPTH e PAEL, justificando, este
ultimo, a melhoria ocorrida em 2013.

O risco potencial, a que aludimos anteriormente, acabou por concretizar-se numa gestao orgcamental

17 s . . . .
Total das “ Dividas a terceiros - curto prazo” ( constante do balango ) deduzido dos montantes relativos a “ Leasing” e a
“ Operagdes de tesouraria ”.

18 N . . . . ,
Diferenga entre a “ despesa orcamental prevista sem efetiva cobertura pela receita disponivel ” e o montante de “ outras
dividas a terceiros “ de CP transitadas do ano anterior.

¥ sto é, entrando também em consideragdo, entre outros aspetos, com a receita disponivel e com a despesa realizada e faturada,
mas ainda ndo paga ( cfr. al. b) do ponto 1.2. do anexo da “ metodologia ”,afls. 1a9).

20 ~ . . s ~ ;.
A execugdo auténoma do ano atende, de forma independente, a execugdo do orgamento em cada exercicio.
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desequilibrada, materializada na realizacdo e/ou existéncia de despesas muito acima da real capacidade
financeira do ML para fazer face, atempadamente, aos compromissos assumidos, sendo, no entanto, de
salientar a melhoria significativa ocorrida ao longo do periodo analisado.

De facto, em 2014, j3 se verifica inclusivamente o cumprimento do referido principio também ao nivel
da execugao global ( com um resultado de cerca de 100% ).

No contraditério, a Autarquia salientou que houve “(..) uma relevante melhoria na execu¢do do
orcamento da despesa e no cumprimento do principio de equilibrio orcamental ” e acrescentou que
“(...) tem vindo a cumprir o novo principio de equilibrio orcamental, estabelecido pelo art.2 402 da Lei
n.2 73/2013, de 3 de setembro {(...) “.

Anexos, afls. 65

2.2.1.5. Entre 2010/2014, a relacdo entre as disponibilidades or¢gamentais e o valor de algumas despesas
obrigatérias e de compromissos ja assumidos ** foi a seguinte:

Figura 9 - Vinculagao orcamental

Un: euro

. EXECUGAO
DESCRICAO
2010 2011 2012 2013 m
1 - Despesas com pessoal 4 674 232 4 648 115 4 441 600 4 348 903 4 254 744
2 - Encargos relativos 3 divida financeira (amort. e juros) 1286 758 1153 340 1075373 668 081 574 573
3 - Outras dividas a terceiros de CP transitada do ano anterior 2 931 407 3830237 3174 611 2 550 566 1340 399
4 - Compromissos ja assumidos no final do exercicio anterior e ainda ndo faturados * 38 159 0 856 331 3962 111 953 462
5 - Compromissos ja assumidos para o exercicio no final do anterior (contas 04 e 05 ) == == s 3123493 2548 312
6 - TOTAL (1+2+3+4+5) 8930 556 9 631 692 9547914. 14653 154 9671491
7 - DISPONIBILIDADES ORGCAMENTAIS ** 12901237 13156411 13721092 15972233 15 219 640
8 - DIFERENGA (7-6) 3970 681 3524719 4173178 1319079 5548 149
9 - PERCENTAGEM DA RECEITA NAO VINCULADA (8/7%100) 30,8 26,8 30,4 8,3 36,5

* Resulta da diferenga entre o valor total dos compromissos assumidos no exercicio anterior e a respetiva soma das despesas pagas com as faturadas e ainda ndo pagas.

Fonte: Documentos de prestagao de contas e auditoria da IGF

Anexos, afls. 23 e 30

Deste modo, no inicio de cada ano, o montante global das receitas or¢amentais encontrava-se
substancialmente comprometido ( entre 63% e 92% ) face apenas a um elenco ** de despesas certas, que,
em regra, se repetem em todos os anos e apresentam um elevado grau de inflexibilidade.

Esta situacdo, ndo obstante a evolugdo positiva ocorrida, revela uma elevada rigidez da despesa
orcamental, do que decorre, atendendo ao nivel das receitas orcamentais disponiveis, uma reduzida
margem de atuac¢do ao nivel da gestao financeira, designadamente para fazer face as demais despesas
municipais que, a partida, ndo se encontravam ja “ vinculadas ”.

Acresce que os resultados seriam mais negativos caso o ML ndo tivesse utilizado o capital dos EMLP

*L Cfr. alinea b) do ponto 1.2. do anexo da “ metodologia ”, a fls. 1 a 9. Saliente-se que a Autarquia sé comegou a utilizar as
contas de compromissos de exercicios futuros a partir de 2012.

22 T ~ . . . .. s g . .
Nesta analise ndo foi considerado todo o tipo de despesa municipal com as caracteristicas descritas, pelo que, se tais
grandezas fossem tidas em conta, a situagdo ainda seria mais negativa.
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contraidos no ambito do PPTH e do PAEL e refletisse corretamente, entre 2009 e 2011, os
compromissos de exercicios futuros.

No contraditério, o ML referiu que “(...) tem vindo a adotar medidas que tém possibilitado a redugdo de
despesas municipais, permitindo diminuir a rigidez de determinadas despesas (...)”, como é o caso das
despesas com pessoal ( que diminuiram, entre 2013/2015, de € 4 348 902,65 para € 3 720 326,14 ).

Anexos, afls. 65
2.2.1.6. Acresce que a comparag¢ido, no periodo 2010/2014, entre os compromissos assumidos no

exercicio e a soma das despesas pagas com o montante das outras dividas a terceiros ( de curto
prazo ) permitiu verificar o seguinte:

Figura 10 — Compromissos assumidos / despesas faturadas ( ou equivalente )

uUn: euro

DESCRIGAO ‘ 2010 | 2011 | 2012 ‘ 2013 2014
1 - Compromissos totais assumidos para o exercicio 16 519 647 17 157 496 19 326 409 17 609 550 15 588 620
2 - Despesas totais pagas 12 870 535 13 126 555 12 813 732 15 315 690 13 492 400
3 - Outras dividas a terceiros de CP transitadas (exceto OT) 3 830 237 3174 611 2 550 566 1 340 399 1705 104
Diferenca [1-(2+3)] - 181125 856 331 3962111 953 462 391116

Fonte: Documentos de prestagao de contas e auditoria da IGF

Anexos, a fls. 26, 28 e 29 ( indicadores orcamentais 17 e 18 )

Atendendo a que, de acordo com o ponto 2.6.1. do POCAL, o registo do compromisso é efetuado na
sequéncia da assuncgdo, face a terceiros, da responsabilidade de realizar determinada despesa, a
andlise efetuada indicia a realizagdo de despesas, em 2010, no montante de cerca de m€ 181, sem
que tenha sido efetuado o exigivel compromisso no exercicio.

Em principio, tais factos consubstanciam a viola¢do de principios e regras orgamentais relativos a
execucdao do orgamento 2 sendo suscetiveis, em abstrato, de configurar um ilicito de natureza
financeira ( sancionatoéria ), de harmonia com o disposto no art. 652, n.2 1, al. b), da LOPTC 2,

Refira-se, no entanto, que o indicado valor é integralmente justificado pelas corre¢des efetuadas pela
IGF relativamente a divida a ADSE, no montante de m€ 415 ( a totalidade das correcbes efetuadas ao
passivo ), que, naguele exercicio, ndo se encontrava relevada na contabilidade patrimonial, nem tinha sido
comprometida em termos orcamentais.

Todavia, esta situacdo foi sendo regularizada pelo ML em termos orcamentais e ao nivel do passivo
exigivel, ndo tendo ocorrido entre 2011/2014.

Para além do que referimos, saliente-se, ainda, que as despesas/dividas em causa ndo decorrem de
uma decisdo autéonoma dos érgdos ou eleitos municipais, o que ndao permite a identificacdo e a
imputacdo subjetiva, a um individuo ou a um 6rgao, da responsabilidade, quer direta quer subsididria,
pela sua assuncdo >°.

2 Designadamente o previsto na alinea d) do ponto 2.3.4.2. das Consideragdes Técnicas do POCAL.
2 | ein.e 98/97, de 26/ago ( Lei de Organizagdo e Processo do Tribunal de Contas ).

25 PP . ~ . e . . ~
O que exigiria uma apreciagdo exaustiva e casuistica aos procedimentos adotados na realizagdo de toda a despesa que se
encontrasse em divida ( de curto prazo ) no final de cada exercicio.

16/37



CONTROLO DO ENDIVIDAMENTO E DA SITUAGCAO FINANCEIRA
DA ADMINISTRAGAO LOCAL AUTARQUICA

| G F AUDITORIA AO MUNICiPIO DA LOUSA

Assim sendo, atendendo ao disposto nos arts. 672, n.2 3, e 622, em especial, n.2 2, da LOPTC e dado que o
carater difuso da responsabilidade envolvida nao viabiliza a sua efetivacdo, ndo se justifica a realizagdo de

qualquer outra diligéncia ( ao nivel do apuramento de qualquer responsabilidade financeira ) *°.

O ML, no contraditério, informou que, com a entrada em vigor “(...) da Lei n.2 8/2012, de 21 de
fevereiro, ndo assume qualquer despesa sem que esta tenha por base a existéncia de Fundos
Disponiveis e o respetivo compromisso exigivel, sendo que, se cumpre integralmente a Lei dos
Compromissos e Pagamentos em Atraso “.

Anexos, afls. 65

2.2.1.7. A andlise, com recurso a um elenco de indicadores, a execucdo orcamental do ML, reportada a

2010/2013, permite-nos afirmar o seguinte:

¥v" Aumentou a taxa de cobertura da despesa total paga pela receita total disponivel ( de 100%
para 104% );

v" As despesas orcamentais foram pagas sobretudo com receitas proprias (de 42% para 41%),

embora os fundos municipais também constituam uma receita significativa ( entre 37% e 28% );

¥v" Cresceu a propor¢do dos compromissos assumidos para o exercicio no total das despesas
realizadas e faturadas ( de 99% para 106% );

¥ Aumentou o peso das despesas totais pagas nos compromissos assumidos para o exercicio
(de 78% para 87% ).

Anexos, a fls. 28 e 29 (indicadores 1 a 24 em especial, 1,7, 8,17 e 18)

2.2.1.8. Em sintese, em especial no periodo 2010/2013, tendo em conta o principio da universalidade, o
ML ndao manteve uma gestdao or¢gamental prudente e equilibrada, uma vez que ndao adequou o nivel de
realizagdo/existéncia da despesa (e n3o apenas o seu pagamento ) a real cobranca da receita (e n3o a

sua mera previsdo orcamental ).

Consequentemente, mesmo com o recurso, em 2008 e 2013, a EMLP ao abrigo do PPTH e PAEL ( no
montante total de €1 880 772 ), ndo tem existido disponibilidade financeira suficiente para fazer
face, tempestivamente, aos compromissos CP assumidos perante entidades terceiras, situacdo que,
alids, é confirmada pelos resultados dos indicadores de equilibrio em sentido substancial e de

vinculagdo orgamental.

Da pratica descrita decorre que os documentos previsionais do ML nao refletiam a real expetativa da
execugao or¢amental, ndo podendo, por isso, constituir um eficaz instrumento de gestdao, nem servir

% Alids, Antonio Cluny, em “ Responsabilidade Financeira e Tribunal de Contas “, fls. 241 ( nota 241 ), afirma, no que respeita
as dificuldades de compatibilizagdo das culturas de auditoria e judicidria, que a “(...) a prépria ideia de prova, que numa
vertente judicial estrita é objetiva e deve ser, tanto quanto possivel, plena, e numa vertente de auditoria pode, em certos
casos, bastar-se com métodos indicidrios e meramente dedutivos baseados em amostragens. “, acrescentando que se
“(...) tais métodos sdo mais do que suficientes para permitirem conclusées em sede de auditoria, jd do ponto de vista da
efetivagdo de responsabilidade financeira, na falta de elementos de prova objetivos para cada um dos factos que se quer

imputar a titulo de infragdo a um responsdvel, eles néo sdo suficientes. “.
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de base a uma andlise rigorosa em termos da eficacia da sua execug3o pelos érgios autarquicos .

Em 2014, a situacdo descrita melhorou consideravelmente, tendo o ML apresentado, nomeadamente,
uma taxa de execugdo da receita de 94% e um resultado do indicador relativo ao principio do equilibrio

substancial em termos globais de cerca de 100%.
2.2.2. DiVIDA MUNICIPAL E APRECIAGAO DA SITUAGAO FINANCEIRA

2.2.2.1. A divida global do ML de operagbes or¢gamentais ( 00 ), incluindo as correcdes efetuadas
pela IGF ( cfr. item 2.1.1.1. ), importava, nos anos de 2010/2014, nos seguintes montantes:

Figura 11 - Composic¢ao e evolugdo da divida municipal corrigida pela IGF

PRESTAGAO DE CONTAS E CORREGCOES DA IGF

DESCRICAO MONTANTE TAXA
2014

2010/2013 2010/2014 [2010/2013 2010/2014

- EMLP 5543289 5058638 4573189 4963411 4879823 - 579878 - 663466 -10% -12%
- ECP 0 0 0
Divida | EC 0. 9 1 . g 0 )
Financeira |
- Locagéo financeira 332 840 334 482 251 949 206 476 179 825| - 126364, - 153015 -38% -46%
Subtotal 5876129 5393119 4825138 5169887 5059648 - 706242 - 816481 -12% -14%
- MLP 435 742 0 435 742
-FAM |-cP | 72 624 0 72624
Subtotal | 508 366 0 508 366
Outras: | -MLp 0 o ) [} 0 o o
dividas a r . + I . B
terceiros | - Outras - CP 3415230, 2853341 2448 604 1340 399 1632480 - 2074831 - 1782750 -61% -52%
Corregbes da IGF 415 007 321270 101962 --- --- -
Subtotal 3830237 3174611 2550566 1340399 1632480 - 2489838 - 2197757 -65% -57%
Subtotal 3830237 3174611 2550566 1340399 2140846 - 2489838 - 1689390 -65% -44%
Total geral 9706365 8567730, 7375704 6510285  7200494| - 3196080 - 2505871 -33% | -26%
Total parcial (exceto FAM) 9706365 8567730 7375704 6510285 6692128(- 3196080 | - 3014237 -33% | -31%

Fonte: Documentos de prestagdo de contas e resultados da auditoria

Anexos, afls. 30

Entre 2010/2014, a divida municipal decresceu ( M€ 2,5 e 26% ), totalizando, no final do ultimo ano,
ME€ 7,2, situacao que resultou do decréscimo simultaneo das “ outras dividas a terceiros “ e da divida
financeira (M€ 1,7 e m€ 816).

No entanto, entre 2013/2014, ocorreu uma inversdo da tendéncia de diminuicdo sistematica e gradual
verificada nos exercicios anteriores ( mais m€ 690 ), ainda que tal evolugdo negativa tenha resultado,
guase totalmente, do reconhecimento contabilistico efetuado pela Autarquia, no ultimo ano, da divida
relativa a subscricdo das unidades de participacdo no Fundo de Apoio Municipal ( m€ 508 ) %.

7 Ora, a elaboragdo, pelos municipios, de orgamentos transparentes e com previsGes rigorosas e fundamentadas,
independentemente de se tratar ou ndo de rubricas de receita para as quais existe regra previsional no POCAL, constitui um
dos pressupostos para uma gestdo financeira equilibrada e sustentavel, designadamente em termos da manutengdo de
niveis de divida administrativa/comercial materialmente pouco relevantes e adequados ao quadro financeiro do ente publico
local (ou, noutros termos, que preveja dotagdes orcamentais que permitam a realizagdo de despesas, cujo pagamento
atempado seja comportavel com as disponibilidades financeiras existentes na Autarquia ).

2 Cuja realizagdo os municipios, de acordo com o previsto art. 192, n.2 1, da Lei n.2 53/2014, de 25/ago, tém de efetuar a
partir de 2015 e ao longo de 7 anos.
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Em 2013, ocorreu uma alteragdo significativa da estrutura e exigibilidade da divida municipal na sequéncia
da arrecadagdo do capital do EMLP contraido ao abrigo do PAEL (m€881) e da sua aplicagdo nas
finalidades legalmente previstas, com as consequéncias idénticas, neste contexto, as que referimos na
parte final do item 2.2.1.1. %°.

A Autarquia, no contraditério, referiu a reducdo divida municipal entre 2010 e 2015, salientando que,
no ultimo exercicio, importava em € 6 238 578,48.

Anexos, afls. 65
De qualquer modo, entre 2010/2013, o periodo de recuperagio da divida total do ML *° passou de:
v" 11 para 7 meses, considerando as receitas préprias regulares;

v 22 para 12 meses, caso se expurgue do valor daquelas receitas as despesas rigidas e

vinculadas.

Anexos, a fls. 29 ( indicadores 26 a 31, em especial, 26 e 29)

Acresce que, nos referidos exercicios, bastaria a totalidade da receita disponivel para solver toda a
divida municipal *.

De facto, a taxa de cobertura da divida municipal pela receita total disponivel apresentou sempre
um nivel superior a 100%, ainda que ndo se considere a receita relativa aos passivos financeiros
( passou, no periodo indicado, de 127% para 230% ).

Anexos, a fls. 29 ( indicadores 22 e 23)

Por sua vez, a divida municipal “ per capita”, no mesmo periodo, também decresceu de forma
significativa ( de € 551 para € 370).

Anexos, a fls. 29 ( indicador 25)

Entre 2010/2014, a divida de médio/longo prazos ( que, no periodo de 2010/2013, apenas integra divida
financeira e, em 2014, também parte da divida ao FAM ) evidencia valores materialmente relevantes
(M€5, M€ 5,1, M€ 4,6, M€ 4,6 e M€ 4,9 ), tendo, ainda, aumentado o respetivo peso na divida total ( de
57% para 68% ), situacdo que se repercute sobre a gestdo orcamental dos exercicios futuros.

Em sintese, entre 2010/2014, a divida global do ML diminuiu de forma significativa e evidenciava, no
final do ultimo ano, um nivel adequado e sustentdvel atendendo ao seu quadro financeiro,
nomeadamente as receitas orcamentais, mas apresentava uma estrutura que se repercute sobre a

gestao orcamental dos exercicios futuros.

2 A melhoria e o agravamento dos resultados dos indicadores que tém como varidveis, respetivamente, as dividas de CP e de MLP,
como sejam, no contexto deste item, os relacionados com a evolugdo da situagdo financeira de curto prazo, a relagdo entre o saldo
real de operages orgamentais e o cdlculo do prazo médio de pagamento, pois os montantes que passam para divida de MLP
deixam de influenciar o resultado destes indicadores.

%% Resulta da estimativa do ndmero de anos em que a Autarquia é capaz de pagar as suas dividas com base num conjunto de
receitas proprias regulares, abatidas ou ndo de algumas despesas rigidas e vinculadas ( pessoal, servico da divida de EMLP e
leasing ), admitindo alguma estabilidade nas grandezas consideradas.

31\ s . YT
N3do se desconhece, no entanto, que parte da divida referida tem a natureza de médio e longo prazo.
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2.2.2.2. O stock da divida de EMLP ascendia, no final de 2010/2014, a, respetivamente, €5 543 289,
€5058 638, €4 573189, €4 963 411 e €4 879 823 ( decorrendo, no final do Ultimo exercicio, da execucdo
de 15 contratos ), o que traduz um decréscimo, no periodo, de m€ 663 ( 12% ).

Anexos, a fls. 30

Por sua vez, o correspondente servico da divida ( amortizacBes e juros ) apresentou, entre 2010/2013,
um acréscimo de 9% ( de m€ 573 para m€ 623 ), representando, no final do Ultimo exercicio, 4,1% da
despesa total paga, sendo que, em 2014, importou em m€ 578 diminuindo, assim, 7% face ao ano
anterior.

Anexos, a fls. 28 ( indicador 13 ) e 31

No final de 2014, existiam quatro EMLP ( com um capital contratado de m€ 575 e utilizado e em divida de
m€ 538 ), que se encontravam ainda em periodo de caréncia ( ndo tendo, por isso, originado pagamentos
a titulo de amortizac¢Ges e, em dois casos, de juros ), pelo que é expetdvel, ainda que se mantenha o atual
guadro de empréstimos, que o servigo da divida cresga nos préximos anos, pois ndo existem outros cuja
amortizagdo esteja prestes a terminar.

Em sede de contraditério, o ML afirmou que a divida de MLP também diminuiu entre 2010 e 2015,
tendo-se verificado uma melhoria do racio relativo ao peso do servico da divida na receita corrente
cobrada liquida ( de 12,18% para 5,26 %).

Anexos, afls. 66

2.2.2.3. Quanto a empréstimos de curto prazo ( ECP ), a Autarquia nao tinha qualquer stock em
divida no final dos exercicios de 2012/2014.

2.2.2.4. A divida de contratos de locagdo financeira perfazia, no final de 2010/2014, os montantes de,
respetivamente, € 332840, €334482, €251949, €206476 e €179 825, verificando-se, assim, uma
diminuicdo de 46% ( m€ 153 ).

Anexos, afls. 30

O respetivo servigo da divida ( amortizagdes e juros) evidenciou, no mesmo periodo, também um
decréscimo de 73% ( de € 107 260 para € 28 656 ).

Anexos, afls. 31

2.2.2.5. Entre 2010/2014, as “ outras dividas a terceiros ” decorrentes de operacdes orcamentais ( divida
administrativa/comercial ) diminuiram de forma muito relevante ( M€ 1,7 e 44% ), importando, no final
do ultimo ano, em € 2 140 846 ( incluindo a divida ao FAM, no total de € 508 366,36 ), ainda que para tal
evolucdo positiva tenha concorrido a utilizacdo, em 2013, do EMLP do PAEL ( € 880 772).

Anexos, afls. 30

O peso dessa divida, com natureza originaria de CP, na despesa total realizada pela Autarquia
também diminuiu naquele periodo ( passou de 23% para 11% ).
Anexos, a fls. 29 ( indicador 20)

2.2.2.5.1. A relacdo, nos exercicios de 2010/2014, entre o saldo final de operacdes orgamentais e as
outras dividas a terceiros ( originariamente de CP ) foi a que se evidencia de seguida:
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Figura 12 - Saldos reais de operagbes orcamentais

Un: euro

DESCRIGAQ ‘ 2010 ‘ 2011 ‘ 2012 ‘ 2013 2014
1 - Saldo final de operagdes orgamentais a) 27 476 29 856 907 360 656 543 1727 229
2 - Outras dividas a terceiros originariamente de CP (exceto OT) 3830237 3174 611 2 550 566 1340 399 1705 104
Diferenca (1-2) - 3802761 - 3144754 - 1643 206 - 683855 22125

a) 0 saldo final de operagdes orgamentais de 2010 esta abatido do valor do furto ocorrido em 2007.

Fonte: Documentos de prestagdo de contas e auditoria da IGF

Anexos, afls. 26, 29 (indicador 19) e 30

A Autarquia apresentou, entre 2010/2013, sistematicos e relevantes, embora significativamente
decrescentes, saldos reais negativos de operacées orcamentais, o que evidenciava falta de capacidade
para fazer face, atempadamente, ao pagamento das outras dividas a terceiros originariamente de CP e a
oneracgdo indevida dos orgamentos futuros.

Todavia, em 2014, na sequéncia da evolugdo a que aludimos, o saldo real de operagées orgamentais
ja é positivo, passando, assim, a existir capacidade para cumprir oportunamente a obrigacao de
pagamento das dividas desta natureza.

2.2.2.5.2. Os prazos médios de pagamento ( PMP) a terceiros, segundo os indicadores adotados
pela IGF **, evoluiram da seguinte forma:

Figura 13 — Prazo médio de pagamento a terceiros

INDICADORES 2010 2011 2012 2013 VARIACAO NO QUADRIENIO
Prazo médio de pagamento 187 187 137 77 -110
| @ | m | w |
Prazo médio de pagamento de imobilizado 252 350 161 7 -245

Fonte: Documentos de prestagao de contas e auditoria da IGF

Anexos, a fls. 22 (indicadores 4 a 6)
O PMP a terceiros diminuiu, no periodo em analise, 110 dias, situando-se, no final de 2013, em 77 dias.

Por sua vez, de acordo com a formula adotada na Resolugio de Conselho de Ministros (RCM)
n.2 34/2008, de 14/fev **>, o PMP a fornecedores, entre 2011/2014, era, segundo a informacdo prestada
pela Direcdo-Geral das Autarquias Locais ( DGAL ), de, respetivamente, 123, 141, 67 e 58 dias **, resultados
ligeiramente diferentes dos apurados pela IGF quanto aos dois primeiros anos ( 147 e 165 dias *° ).

2 A IGF efetua o apuramento do PMP a terceiros ( e ndo apenas a fornecedores/empreiteiros ) com base numa metodologia
distinta da que decorre da Resolugdo de Conselho de Ministros (RCM ) n.2 34/2008 ( cuja analise consta de seguida ). As
diferencgas entre as duas perspetivas podem ser constatadas através da analise as notas a cada um dos indicadores que
constam dos Anexos a fls. 39 e 40.

3 publicada no Diario da Republica ( DR ), | Série, de 22/fev, apds a alteragdo introduzida pelo Despacho n.2 9870/2009, de
6/abr, do Ministro de Estado e das Finangas, publicado no DR, Il Série, de 13/abr.

3 Segundo listas publicadas pela DGAL com os dados reportados pelas autarquias locais através do SIIAL ( extraidos, por
aquela entidade, em 29/abr/2013, 28/abr/2014 e 08/mai/2015 ).

*> PMP a fornecedores apurados pela IGF, com base na mesma metodologia, no ambito da andlise ao PPTH para efeitos de
controlo dos objetivos de redugdo dos PMP.
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As discrepancias, em 2011/2012, entre os PMP calculados pela IGF e DGAL decorrem, principalmente,
por um lado, da metodologia prevista na RCM indicada e adotada por aquela entidade para recolher a
informacdo relevante para o seu apuramento (ao nivel das dividas a fornecedores®® e/ou das
aquisicbes de bens e servicos®’ ) e, por outro lado, das correcBes efetuadas na sequéncia do processo
de circularizacdo e reconciliacdo de saldos relativos a dividas a terceiros.

Anexos, afls. 10e 11

Com efeito, naqueles anos, efetuamos, relativamente aos valores considerados pela DGAL, as
seguintes corregdes e ajustamentos:

v' Dividas a fornecedores, para mais, de €101962 (ano de 2012), em resultado do
procedimento de reconciliacdo dos saldos das dividas a fornecedores e empreiteiros, cujo
registo, a ter sido efetuado de forma adequada e atempada, se repercutiria no saldo das
contas relevantes para o apuramento do PMP.

Anexos, afls. 10e 11

v Aquisi¢des de bens e servi¢os, para menos, nos montantes, respetivamente, de € 1 197 368 e
€1083 317, relativas a:

e Montantes langados a débito ao nivel das contas de imobilizado ( relevantes para o
apuramento do PMP segundo a metodologia da DGAL) que ndo respeitam a
aquisicdes a titulo oneroso *.

e Correcoes da IGF, na sequéncia dos procedimentos de circularizagdo e reconciliagdo de
saldos, ao nivel do valor das aquisicdes de bens e servigos correspondentes as altera¢des
promovidas na divida a terceiros.

Anexos, afls. 10,11 e 31-A

Os referidos eventos, caso nao sejam corrigidos, beneficiam o indicador e adulteram o seu resultado,
contribuindo, quando sdo materialmente relevantes e apresentem uma grande variagdo entre os varios
anos, como acontece no ML, para o apuramento de um PMP sem aderéncia a realidade, o que também
impossibilita uma efetiva comparacdo deste indicador ao longo do tempo.

De qualquer modo, os PMP a terceiros e a fornecedores continuavam a ultrapassar, designadamente
no final dos ultimos anos analisados e ndo obstante a utilizacdo anterior do EMLP do PAEL, os
parametros legalmente previstos *°.

*®* A DGAL, em nota explicativa constante das primeiras publicitacgdes do PMP dos municipios, referia “(...) que as dividas a
fornecedores séo o resultado da soma dos saldos credores das contas 22, 252, 261, 265, 266 e 267, que traduzem as dividas
existentes no final de cada trimestre.” , acrescentando ainda que “(...) nas contas 22 e 261 néo foram consideradas as contas 229 e
2619, uma vez que as mesmas ndo traduzem dividas, mas sim créditos. “.

7 A DGAL, na nota explicativa a que ja aludimos, referia “(...) que as aquisigGes de bens e servigos (A) sdo obtidas através da soma
dos movimentos a débito da conta 31, ndo considerando o débito das contas 317 e 318 e subtraindo os movimentos a crédito das
referidas contas, com o saldo devedor da conta 62 e os movimentos a débito das contas 42, 442, 445 e 45, obtendo-se assim as
aquisicdes efetuadas ao longo de cada trimestre.”.

38 N . . e
Trata-se de transferéncias entre contas de imobilizado.

* No Cddigo dos Contratos Publicos ( aprovado pelo DL n.2 18/2008, de 29/jan, e alterado, designadamente, pela Lei n.2
3/2010, de 27/abr) prevé-se, nos seus art.s 2992 e 2992-A, um prazo geral de pagamento de 30 dias, que pode ser dilatado
para 60 dias por acordo entre as partes, com base em motivos atendiveis e justificados face as circunstancias concretas ( cfr.,
também, sobre esta matéria, o disposto no DL n.2 32/2003, de 17/fev e, atualmente, o DL n.2 62/2013, de 10/mai ).
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O ML, no contraditério, referiu que a evolucgdo positiva é evidenciada “(...) pelo desempenho no prazo
meédio de pagamentos que no exercicio de 2010 era de 95 dias (...), no exercicio de 2015 registou o
valor de 26 dias e, no primeiro trimestre de 2016 (...) de 22 dias.”.

Anexos, afls. 66

2.2.2.5.3. Da andlise a situac¢ao financeira de CP da Autarquia com base na informagado financeira
resulta, quanto aos indicadores de liquidez *°, o seguinte:

Figura 14 - Indicadores de liquidez

VARIAGAO

INDICADORES 2010

Liquidez geral 42% 38% 58% 116% 157% 73,63 115,54
Liquidez reduzida 37% 33% 53% 108% 138% 70,93 101,12
Liquidez imediata 11% 10% 41% 49% 80% 38,14 69,01

Fonte: Balangos e auditoria da IGF

Anexos, a fls. 22 (indicadores 1 a 3)

Assim, até 2012, todos os racios de liquidez evidenciam resultados bem distantes dos parametros
geralmente tidos como referéncia de uma situacdo de equilibrio, mostrando-se desrespeitada a
regra do equilibrio financeiro minimo **, situacdo que, a partir desse exercicio, apenas ocorre quanto
ao indicador de liquidez imediata, que, ainda assim, melhorou substancialmente no ultimo ano.

De qualquer modo, ndo obstante a adesao ao PAEL, em todo o periodo analisado persistiu um sistematico,
ainda que decrescente, desajustamento entre as dividas de CP e as correspondentes disponibilidades,
situacdo que se repercute negativamente sobre a (in)capacidade do ML para cumprir atempadamente os
seus compromissos dessa natureza.

Os resultados apurados ndao sdo mais do que a consequéncia direta e necessaria da evolu¢do a que
aludimos ( cfr. item 2.2.1.4.) ao nivel do principio do equilibrio orgamental em sentido substancial
( execugdo auténoma do ano ), acompanhando, alids os resultados daquele indicador, pois caso
tivesse sido efetuada, de forma sistematica, uma gestdo orgcamental realmente equilibrada qualquer
dos indicadores de liquidez apresentaria um resultado dentro dos parametros minimos aceitaveis.

2.2.2.5.4. O desequilibrio financeiro de CP levou a que:
v" Alguns dos fornecedores e empreiteiros celebrassem contratos de cessdo de créditos com

instituicdes financeiras, cuja divida ascendia, em 31/dez/2012, a € 1 706 682,77.

Anexos, afls. 32

N

v" Fossem liquidados a Autarquia juros de mora, entre 2010/2012, de, pelo menos,

40 . . . . . . o~
Que se destinam a medir a capacidade da entidade para solver atempadamente os seus compromissos de CP. A interpretagdo e,
nalguns casos, o parametro de apreciagdo dos indicadores consta a fls. 22 dos Anexos.

“ Segundo a qual o ativo circulante de CP deverd ser - pelo menos - de montante idéntico ao das dividas de CP e que se
justifica, de um modo especial, no que respeita as autarquias locais, atendendo ao principio do equilibrio orgamental que se
encontra legalmente consagrado.
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€118 582,33, dos quais foram pagos € 82 921,773.

Anexos, afls. 33

A Autarquia, no contraditdrio, informou que “Ao nivel do rdcio dos juros pagos face a receita corrente
liquida cobrada, verifica-se que ao longo do periodo decorrido de 2010 a 2015 houve uma evolugdo positiva
traduzindo-se evolugdo numa redugdo dos juros de mora e dos custos financeiros suportados .

Anexos, afls. 66 e 67

2.2.2.5.5. Em sintese, a Autarquia apresentou, particularmente entre 2010/2012, uma situagio
financeira de CP negativa e desequilibrada, que a partir de 2013 e, especialmente, em 2014, melhorou
significativamente.

2.3. LIMITES LEGAIS DE ENDIVIDAMENTO MUNICIPAL

2.3.1. APURAMENTO DOS LIMITES LEGAIS DE ENDIVIDAMENTO

2.3.1.1.Para os anos de 2011 a 2013, a DGAL divulgou os valores dos limites especiais de
endividamento liquido (EL) e de empréstimos de médio e longo prazo ( EMLP ), previstos nas
respetivas Leis do Orcamento do Estado ( LOE ) ** .

Todavia, no ambito da presente auditoria, e ainda que seguindo a metodologia adotada pela DGAL, a
IGF efetuou, relativamente a 2010/2011, correc¢des * a0 EL e aos EMLP do ML, que tiveram impacto
no apuramento dos respetivos limites de 2012.

Por sua vez, em relagdo a 2013/2014, adotamos os valores divulgados pela DGAL.

Assim, os limites de EL adotados pela IGF, como parametro para verificagdo do cumprimento do
respetivo quadro legal, sdo os seguintes:

Figura 15 - Limites de endividamento liquido

Urn: Euro

ENDIVIDAMENTO LIQUIDO

ANO DESCRICAO LIMITE LEGAL DE REFERENCIA

LFL
(ano 2010)

LOE_201

MONTANTES
EM ¥JAN

CORRECUES
DA IGF

LIMITE
DO AND

2011

DGAL

8 938 886

6 256 092

6 256 092

IGF

8 938 886

6 256 092

582 180

6 838 272

2012

DGAL

6 256 092

5 452 055

5452 055

IGF

6 838 272

5 452 055

478 371

5930 426

2013

DGAL

5452 055

Anexos, afls. 34a 36e 38

42 Respetivamente, no art. 532 da Lei n.2 55-A/2010, de 31/dez ( alterado pelo art. 22 da Lei n.2 60-A/2011, de 30/nov ), art. 662 da
Lei n.2 64-A/2011, de 30/dez, e art. 982 da Lei n.2 66-B/2012, de 31/dez .

* 0s limites foram apurados, de acordo com a informagdo da DGAL, nos termos que descrevemos na metodologia da
auditoria ( Anexos, afls. 1a9).

* Que tiveram origem, por um lado, nas diferengas apuradas na sequéncia do procedimento de circularizagdo e reconciliagdo
dos saldos de fornecedores e empreiteiros ( EL ), e, por outro lado, na inclusdo de entidades que ndo foram reportadas pela
Autarquia a DGAL ( EL e EMLP).
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Relativamente aos limites de EMLP verificou-se a seguinte situagdo:

Figura 16 — Limites de empréstimos de médio/longo prazos

Un: Euro
EMPRESTIMOS DE MEDIO/LONGO PRAZOS
ANO DESCRIGAO | LIMITE LEGAL DE REFERENCIA | MONTANTES DE REFERENCIA
CORRECUES RATEID LIMITE
LFL DA IGF DO ANO
LOE_20m 3WSE T12010 VIANI2012
(ano 2010)
DGAL 7 151 109 5 702 298 322 486 6024 783
2011
IGF 7 151 109 5 702 298 48 799 322 486 6073 582
DGAL 6 024 783 4561 734 606 073 5167 807
2012
IGF 6073 582 4561 734 26 717 606 073 5194 523
2013 ‘ DGAL ‘ ’ ‘ ’ 6673 687

Anexos, afls. 34a 36e 37

Por seu turno, no que se refere ao limite, para 2012, de ECP (art. 39.2, n.2 1), a IGF apurou o
montante de € 693 181.

Anexos, afls. 39

Quanto a 2014, o limite da divida total ( DT ) previsto no RFALEI ** ( que revogou a LFL referida ) e na LOE
desse ano *°, importa no montante de € 15 675 539.

2.3.2. ENTIDADES RELEVANTES PARA OS LIMITES LEGAIS

2.3.2.1. Quanto a 2011/2012, considerando o conceito de endividamento liquido total previsto na LFL?,

eram suscetiveis de relevar para os limites de endividamento, além do Municipio, as seguintes entidades:
v Comunidade Intermunicipal do Pinhal Interior Norte **;

v' Trés entidades de natureza empresarial *>: ( “ EMEQUATRO - Educacdo e Servicos, Lda”,
“Serra da Lousa - Atividades Turisticas e Hoteleiras, SA” e “ CoimbraVita - Agéncia de
Desenvolvimento Regional, SA " ).

Anexos, afls. 40

Todavia, no que concerne a empresa “ COIMBRAVITA — Agéncia de Desenvolvimento Regional, SA” *°,

> Nos art.s 52.2 a 54.2 da Lei n.2 73/2013, de 3/set.
“® Art. 972 da Lei n.2 83-C/2013, de 31/dez ( LOE_2014 ).

47 Consagrado no art. 362, n.2 2, als. a) e b), podendo, desde ja referir-se que o ML ndo reportava, incorretamente, o
endividamento da maior parte das entidades relevantes ( cfr. infra ).

“*8 Entretanto extinta, por forga da Lei n.2 75/2013, de 12/set, tendo parte dos municipios aderentes — de entre os quais, 0 ML
—sido integrados na Comunidade Intermunicipal da Regido de Coimbra.

%90 ML detém participaces no capital das sociedades “ Aguas do Mondego, SA”, " ERSUC - Residuos Sélidos do Centro, SA” e
“Metro Mondego, SA” que, por for¢a do quadro legal e atento o facto pertencerem ao Setor Empresarial do Estado, foram
excluidas da presente andlise.

*Y 0 ML tinha reconhecido contabilisticamente, no periodo 2010/2012, um investimento financeiro nesta empresa no montante de
€7 481,97, mas manifestou o desconhecimento, em termos genéricos, sobre a informagdo econdmico e financeira desta entidade,
incluindo no que concerne a percentagem de participagdo.
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ainda que tenham sido desenvolvidas diversas diligéncias pela equipa de auditoria >, ndo foi possivel
obter qualquer elemento ou informacgdo financeira, pelo que ndo pode ser considerada para a analise
efetuada.

Acresce que o endividamento das entidades de natureza empresarial participadas pelos municipios sé6
releva para efeitos dos limites legais caso ndo apresentem resultados equilibrados, de acordo, em 2011 e
2012, respetivamente com os RISEL >2 e RIAEPL *.

O cumprimento da indicada regra de equilibrio pode ser aferido numa ética anual ou plurianual ( cfr.
art. 31.9, n%. 2 e 5, do RISEL, e art. 402, n.% 2 a 5, do RJAEPL ), sendo necessario, neste ultimo caso, a
apresentac¢ao de um plano previsional a IGF, o que nao se verificou no caso das empresas referidas.

54 e 55

Aplicando, relativamente a 2011/2012, as regras de equilibrio anual de contas as empresas

participadas pelo ML, verificou-se a seguinte situagdo:

v' 2011: A “EMEQUATRO, Lda” apresenta, de forma auténoma, resultados equilibrados
segundo o RISEL, pelo que fica excluida, neste exercicio, do perimetro a considerar para a
andlise do cumprimento dos limites de endividamento municipal.

Ao contrdrio, a “ Serra da Lousd, SA” apresenta desequilibrio de contas e ndo foi efetuada, em
tempo Util e pelo valor correto, qualquer transferéncia para colmatar essa situacdo,
contribuindo, por isso, naquele exercicio, para os limites legais de endividamento.

v" 2012: A “EMEQUATRO, Lda” e a “Serra da Lousd, SA” estavam desequilibradas ( com
resultados antes de impostos negativos ) e ndo foram efetuadas quaisquer transferéncias por
parte do ML para colmatar o desequilibrio verificado, pelo que contribuem para todos os
limites de endividamento municipal.

Anexos, afls. 41a 44
Atento o anteriormente exposto, em 2011/2012, o perimetro das entidades relevantes para o calculo

dos limites legais de endividamento do ML, bem como a respetiva percentagem de imputagao, era o
gue consta do quadro seguinte:

*1 Njo obstante o referido na nota anterior, segundo informagdes obtidas, foi deliberado, em assembleia geral de acionistas,
ocorrida em 2012, a dissolugdo da sociedade.

2 Em conformidade com o art. 369, n.2 2, al. b), parte final, da LFL, e art. 31.2 e 32.2, n.2 1, do Regime Juridico do Setor
Empresarial Local ( RISEL), aprovado pela Lei n.2 53-F/2006, de 29/dez, alterada pelo art. 28.2 da Lei n.2 67-A/2007, de
31/dez e pelos arts. 33.2 e 54.2 da Lei n.2 64-A/2008, de 31/dez.

>3 De harmonia com o art. 369, n.2 2, al. b), parte final, da LFL, e o art. 402, n.2 2 a 4, do Regime Juridico da Atividade
Empresarial Local e das Participagdes Locais ( RIAEPL ), aprovado pela Lei n.2 50/2012, de 31/ago, que revogou o indicado na
nota anterior.

4 Prevista, relativamente a 2011, no art. 312, n.2 2, do RJSEL, sendo que esta se considera cumprida desde que “{...) o resultado de
exploragdio anual operacional acrescido dos financeiros (...) “ apresente saldo nulo ou credor ou, caso isso ndo acontega, 0 Municipio
transfira para a empresa, até ao final do més seguinte a data de encerramento das suas contas, 0 montante necessario a reposigdo
do equilibrio ( cfr. art. 312, n.2s 2 a 4, do RJSEL ).

> Consagrada, quanto a 2012, no art. 402, n.2 2, do RJAEPL, sendo que esta se considera cumprida desde que o resultado
liquido antes de impostos ndo se apresente negativo ou, caso isso ndo acontega, o0 Municipio transfira para a empresa, até ao
final do més seguinte a data de encerramento das suas contas, 0 montante necessdrio a reposi¢do do equilibrio ( cfr. art 40.2,
n.2s 2 a4, do RJIAEPL).
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Figura 17 - Entidades abrangidas pelo conceito de endividamento liquido total

%
IDENTIFICAGAO LLIVDL st LoDisain e IMPUTAVEL AD

MUNICIPIO
ENDIVIDAMENTO ENDIVIDAMENTO

EMPRESTIMOS EMPRESTIMOS

LiQuipo LiQuipo
MUNICIPIO DA LOUSA SIM SIM SIM SIM 100.00%
COMUNIDADE INTES&AAJ%L}E:‘I;R‘? PINHAL INTERIOR SIM SIM SIM SIM 7.14%
EMEQUATRO - Educaco e Servigos, Lda NAO NAO SIM SIM 32.00%
SERRA DA LOUSA - Ativi Turisticas e } i SA SIM SIM SIM SIM 4677
COIMBRA VITA - Agéncia de Desenvolvimento Regional. SA ND ND ND ND ND

ND = N&o determinado

Anexos, afls. 40 a 44

No que respeita a 2013 e 2014, consideramos, relativamente ao perimetro relevante, a informacao
constante do SIIAL *®, da qual decorre que o ML ndo reportou, no que concerne ao primeiro ano, a
informac3o relevante de quaisquer outras entidades®’ e, quanto ao segundo, incluiu também as
seguintes: AIRC - Associacdo de Informatica da Regido Centro, ANMP - Associacdo Nacional de
Municipios Portugueses, APMCH - Associacdo Portuguesa dos Municipios com Centro Histérico, AREAC
- Agéncia Regional de Energia e Ambiente do Centro, Comunidade Intermunicipal da Regido de
Coimbra e DUECEIRA -Associagao de Desenvolvimento do Ceira e Duega.

2.3.3. CONTROLO DOS LIMITES LEGAIS DE ENDIVIDAMENTO PREVISTOS NA LFL

2.3.3.1.Entre 2011 e 2013, o comportamento do ML face aos limites de endividamento liquido
previstos nas respetivas LOE, foi o seguinte:

Figura 18 — Controlo dos limites de EL

Un: Euro

CONTROLO DO LIMITE
DE EL 31/DEZ

EL RELEVANTE

LIMITE DE EL
ENTIDADES EM 31/DEZ COMPARAGCAO COM % DE
O EL RELEVANTE UTILIZAGAO
@)1=-@2) @=@1m
DGAL 6 256 092 5 452 055 804 037 87%
2011
IGF 6 838 272 5930 426 907 845 87%
DGAL 5452 055 4 441 280 1010 776 81%
2012
IGF 5930 426 4 780 338 1150 088 81%
2013 DGAL 5452 055 3321 508 2130547/ 61%

Fonte: Documentos de prestagdo de contas e auditoria da IGF
Anexos, afls. 45a 47,36,38 e 50a 52

Assim, naqueles exercicios, o ML cumpriu os limites de EL, com taxas de utilizacdo de, respetivamente,
87%, 81% e 61% ( este ultimo, de acordo com os dados da DGAL ).

%5 Consulta efetuada em 22/fev/2016.

57 . P P . . . ~ . N .
Cfr. infra o que se dira sobre a omissao praticada pelo ML ao nivel do reporte de informagdo no que respeita as entidades
relevantes, em cada momento, para os limites legais de endividamento.
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2.3.3.2.Quanto aos limites de empréstimos de médio/longo prazos de 2011/2013, verificdmos o
seguinte:

Figura 19 — Controlo dos limites de EMLP

Un: Euro

CONTROLO DO LIMITE DE EMLP 31/DEZ

LIMITE DE EMLP EMLP RELEVANTES

ENTIDADES EM 31/DEZ COMPARAGAO COM 0S % DE

EMLP RELEVANTES UTILIZA(;AO

B)=Mm-@2 =@M
DGAL 6 024 783 4561734 1463 049 76%
2011
IGF 6073 582 4 588 450 1485132 76%
DGAL 5167 807 4125975 1041831 80%
2012
IGF 5194 523 4159 476 1035047 80%
2013 DGAL 6673 687 4 565 887 2107 800 68%

Fonte: Documentos de prestacdo de contas e auditoria da IGF

Anexos, afls. 45,46,37,53 a 57

Deste modo, o ML também cumpriu os limites de EMLP previstos nas LOE, com taxas de utilizacao
respetivamente, de 76%, 80% e 68% ( no ultimo ano, de acordo com os dados da DGAL ).
Anexos, afls. 52 e 58

2.3.3.3. Por fim, quanto ao limite de ECP de 2012, a situacdo foi a seguinte:

Figura 20 - Controlo do limite de ECP

Un: Euro
STOCK DE ECP RELEVANTE % DE UTILIZACAO DO LIMITE

e R STOCK MAXIMO STOCK DE ECP % DE UTILIZACAD

RELEVANTE DE ECP RELEVANTE EM MAXIMA DO LIMITE AO

NO ANO DE 2012 3N122012 LONGO DO ANO LIMIE EM V2201

(5)=(3)(2)"100 (6)=(4)i(2)"100

2012 693 181 507 865 59 865 73% ! 9%

Anexos, afls. 58

Deste modo, verifica-se que o ML cumpriu o limite legal em apreco, com uma taxa de utilizacdo no
final do ano de 9% ( e uma taxa de utilizagdo maxima nesse ano de 73% ).

2.3.4. CONTROLO DO LIMITE DE ENDIVIDAMENTO CONSAGRADO NO RFALEI

2.3.4.1. Em 2014, o comportamento do ML em termos do regime legal relativo ao limite da divida total
( DT ) de operagdes orgamentais, de acordo com os dados disponibilizados no SIIAL, foi o seguinte:

Figura 21 - Controlo do limite da DT de operag6es orgamentais
Un: euro

RFALEI - DIVIDA TOTAL DE OPERAGOES ORCAMENTAIS (DT) DE 2014

DESCRIGAO

LIMITE LEGAL E VALOR MAXIMO ADMISSIVEL (VMA) % DE UTILIZAGAO

Limite legal VMA DL St 2 .
DT em #¥jan Limite legal VMA
(art. 522, n%1) (art. 522, n® 3, b))

(4)=(3)+1(2)-(3)1"207% (6)=(5)1(2) (7)=(5)i(4)

DGAL 15675539 654411 8 370 400} 6721763] 43% | 80%
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Assim, em 2014, o ML cumpriu o regime da DT previsto no RFALEI, pois apresentou taxas de
utilizacao do:

v" Correspondente limite legal de 43%;
¥v" Valor maximo admissivel para o exercicio ( VMA ) de 80%.

Refira-se, no entanto, que a evolugdo da DT ao longo do ano de 2014 foi negativa, pois aumentou
cerca de m€ 178.

2.3.5. CONTROLO DA INFORMAGAO PRESTADA A DGAL

2.3.5.1.0 ML cumpriu a obrigacdo de prestacdo periddica de informagcdo a DGAL com vista ao
apuramento e controlo da evolugio do seu endividamento, em particular, dos limites
legais/especiais, mas os dados reportados a DGAL, relativamente a 2011/2012 *8 n3o refletiam, com

inteira fiabilidade, a sua situacao.
2.3.5.2. De facto, em matéria de EL, foram apuradas as seguintes diferencas:

Figura 22 - Diferenca no reporte do EL ( DGAL/IGF )

Un: Euro

Valores Valores Diferencas IGF/DGAL
Descricdao comunicados pelo considerados (Reflexos para o

ML a DGAL pela IGF endividamento liquido) a)

(4)=(3)-(2)

1 - ENDIVIDAMENTO LIQUIDO b) 5948 959,24 6 427 330,51 478 371,27

2011 2 - OUTRA INFORMAGAO RELEVANTE 496 904,07 496 904,07 0,00
3 - END. LIQ. RELEVANTE (1-2) 5452 055,17 5930 426,44 478 371,27

1 - ENDIVIDAMENTO LIQUIDO b) 4 888 493,25 5 227 551,98 339 058,73

2012 2 - OUTRA INFORMAGAO RELEVANTE 447 213,65 447 213,65 0,00
3 - END. LIQ. RELEVANTE (1-2) 4 441 279,60 4 780 338,33 339 058,73

a) Caso a diferenga total apurada nesta coluna seja positiva, isso significa que foi comunicado a DGAL um valor de
endividamento liquido inferior ao apurado pela IGF. Caso o valor seja negativo, verifica-se o contrario.

b) Atendendo ao modo como a informac3o € reportada a DGAL, os montantes indicados nesta linha incluem o valor do

endividamento liquido total do Municipio, isto €, incluindo, designadamente, os EMLP excecionados, quando relativamente
as restantes entidades ja consta apenas o EL relevante, ou seja, nomeadamente sem os EMLP excecionados.

Anexos, afls. 36,38 e 59

As diferencas apuradas, para mais, de m€ 478 e m€ 339, entre os valores da IGF e os comunicados
pelo ML e/ou considerados pela DGAL resultaram da(s):

v' Correcdes efetuadas pela IGF na informacdo financeira do ML (cfr. item 2.1.1.1.), nos
montantes de € 327 770,06 e € 108 462,18, respetivamente;

v Inclusdo da “Comunidade Intermunicipal do Pinhal Interior Norte” e das empresas
” EMEQUATRO, Lda” e “Serra da Lous3, SA ”, entidades que o ML nao reportou a DGAL, no valor
global de EL de € 150 601,21 e € 230 596,55, respetivamente.

2.3.5.3.Relativamente ao stock de EMLP relevante para o limite legal também verificAmos as

seguintes diferengas:

8 Situagdo que, como ja referimos, persistiu em 2013, pois sé foi comunicado o endividamento relevante do ML, o que ja ndo
se verificou em 2014.
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Figura 23 — Diferenca no reporte do EMLP (DGAL/IGF)

Un: Euro

Diferencas IGF/DGAL

Valores comunicados  Valores considerados et
(Reflexos para o endividamento

pelo ML a DGAL pela IGF

Descrigdo

liquido) a)
(4)=(3)-(2)
1 - STOCK DE EMLP E DE ECP (neste ultimo caso
4561 733,57 4 588 450,08 26 716,51
das entidades SPA e em divida em 31/dez) a) o x ke
2011 2 - STOCK DE EMLP DO MUNICIPIO
EXCECIONADO DO LIMITE LEGAL 490.904,07 #96.903,07 0:90
3 - STOCK DE EMLP RELEVANTE (1-2) 4 064 829,50 4 091 546,01 26 716,51
1 - STOCK DE EMLP E DE ECP (neste dltimo caso
457 7 4 606 01,0:
das entidades SPA e em divida em 31/dez) a) D73:188,7 689:85 33:501,08
2012 2 - STOCK DE EMLP DO MUNICIPIO
EXCECIONADO DO LIMITE LEGAL asn 21,05 ARATOD 00
3 - STOCK DE EMLP RELEVANTE (1-2) 4125975,12 4159 476,20 33 501,08

a) Atendendo ao modo como a informagdo € reportada & DGAL, os montantes indicados nesta linha incluem o stock total de empréstimos do Municipio, isto
€, incluindo, os EMLP excecionados, quando relativamente a restantes entidades ja consta o stock de empréstimos relevantes.

Anexos, afls. 37 e 60

Estas divergéncias, para mais, de, respetivamente, m€ 26,7 e m€ 33,5, entre os valores reportados
pelo ML e/ou considerados pela DGAL e os apurados pela IGF, resultaram da inclusdo do EMLP das
empresas “ EMEQUATRO, Lda ” e “ SERRA DA LOUSA, SA”, que a Autarquia hdo comunicou.

2.3.5.4. A falta de fiabilidade sistematica ao nivel da informacgdo reportada a DGAL indicia a existéncia de
fragilidades ao nivel do sistema de controlo interno, ndo estando, alids, consagrados, ao contrario do que
seria exigivel, de forma integrada e sistematizada, em nenhum documento elaborado pelo ML, quaisquer
procedimentos especificos relativos a identificacdo das entidades relevantes para os limites legais de

endividamento municipal e a recolha da informagdo necessaria ao adequado reporte a DGAL.

No contraditério, o ML informou que estabeleceu “ (...) um relacionamento com as entidades {(...) com
o objetivo de criagdo de procedimentos periddicos de circularizagdo e recolha de informagéo com vista
a melhoria continua e fidvel do reporte de informagdo “, acrescentando que “Neste momento estamos
convictos que a informagdo reportada a DGAL, através do SIIAL, espelha com fiabilidade a informagéo
relevante (...) para o cdlculo da divida total municipal. ”

Anexos, afls. 67

2.4. MECANISMOS DE CONSOLIDAGAO/RECUPERAGCAO FINANCEIROS

2.4.1. No final de 2012 e 2013°°, 0 ML, em termos de reequilibrio e saneamento financeiros, nio
preenchia quaisquer das condicdes estabelecidas no DLn.238/2008, de 7/mar®®, pelo que n3o
apresentava, face aos pardmetros estabelecidos nesse diploma legal ®!, uma situagio de desequilibrio
conjuntural ou estrutural.

Anexos, afls. 61

*° Este dltimo com base na informagdo disponivel no SIIAL.

60 . . o T . . ~

Refira-se que, para este efeito, o prazo médio de pagamento foi apurado de acordo com a férmula adotada na Resolugdo
de Conselho de Ministros n.2 34/2008 ( a qual é utilizada na auséncia de publicagdo da Portaria prevista no art. 202 do DL n.2
38/2008, de 7/mar).

&1 cfr, respetivamente, art.2s 82, n.2 1, e 32, n.2 4, do DL n.2 38/2008, de 7/mar.
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2.4.2. Por sua vez, ao nivel dos mecanismos de recuperagdo financeira previstos no RFALEI >, o ML,
no final de 2014, atendendo aos parametros legalmente estabelecidos, ndo se encontrava numa

situacdo de adesdo a saneamento ( facultativa ou obrigatdria ) ou recuperacdo financeiros.

2.5. CONTROLO INTERNO, PROCEDIMENTOS CONTABILISTICOS E PLANO DE GESTAO DE RISCOS DE CORRUPCAO E
INFRAGOES CONEXAS

2.5.1. O ML aprovou e tem em vigor um:

v Regulamento do sistema de controlo interno ®*, que estabelece regras ou procedimentos de
controlo relativos a varias dreas, nomeadamente a do endividamento ( v.g. reconciliagcbes de

contas bancérias/contas de terceiros );

v" Plano de Gestdo de Riscos de Corrupcio e Infragdes Conexas (PGRCIC), enviado
oportunamente as entidades previstas na Recomendacdo n.2 1/2009 * do Conselho de
Prevencdo da Corrup¢do, matéria que foi objeto de andlise no ambito de uma anterior

auditoria realizada pela IGF ®.

O ML n3o dispée de nenhum departamento/servico especifico ou elemento responsavel pela fun¢io
de controlo interno.

A Autarquia, em sede de contraditério, informou que, neste momento, ja esta prevista a existéncia de um
“(...) responsdvel pela fungéo de controlo interno (...) inserido de acordo com o Despacho n.2 9456/2014,
publicado no Didrio da Republica 22 Série, n.2 138 de 21 de setembro de 2014, (...) na DivisGo Administrativa

e Financeira (...) “.

Anexos, afls. 67

Do trabalho realizado ®® decorreram algumas fragilidades em sede de controlo interno e dos
procedimentos contabilisticos, de que se destacamos o facto de ndo existir um registo
individualizado das garantias e caugdes prestadas por fornecedor, fornecedor de imobilizado e

credores diversos.

Anexos, afls. 62

O ML, no contraditério, referiu que “(...) no exercicio de 2015 (...) desagregou a conta de terceiros por
prestador de caugdo, o que permite a circulariza¢éo de saldos e o controlo das garantias prestadas em
dinheiro “, ao passo, que relativamente “(...) as garantias prestadas de forma documental, as contas
da classe 09 — Contas de Ordem estdo desagregadas por prestador e existe uma articula¢Go entre a

82 Cfr. art. 572 a 642 do RFALEI e Lei n.2 53/2014, de 25/ago.
63 Aprovado em reunido de Camara e Assembleia Municipais, respetivamente, em 10/abr/2002 e 29/abr/2002.
% publicada no DR, 22 Série, em 22/jul.

® Auditoria ao Municipio da Lousd, no ambito do “ Controlo dos Recursos Humanos e do Urbanismo na Administragdo Local
Autarquica” ( Proc. n.2 2013/185/B1/1400).

66 . . e ~ . o . ~ . .
Em especial, através da utilizagdo de questionarios e da realizagdo de testes de conformidade e substantivos.
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DivisGo de Obras Municipais e a Divisdo Administrativa e Financeira existindo em ambas as DivisOes

prova documental das caugbes prestadas/devolvidas “.

3. CONCLUSOES E RECOMENDAGOES

Anexos, afls. 67

Na sequéncia do que foi exposto, salientamos, em termos conclusivos, o seguinte:

3.1. DOCUMENTOS DE PRESTACAO DE CONTAS

CONCLUSOES

3.1.1. Os resultados apurados indiciam que os
balangos e a as demonstragées de resultados do ML
nao refletiam, com inteira fiabilidade, a sua situa¢ao
financeira e econdmica, pois, entre 2010/2012,
foram efetuadas corregées, para efeitos desta
analise, em rubricas de resultados e, em especial, do
passivo exigivel (para mais, de, respetivamente,
m€ 415, m€ 321 e m€ 102 ).

Ao nivel da contabilidade orgamental, foi corrigido o
saldo inicial da geréncia de 2010 e,
consequentemente, as respetivas receitas
disponiveis, para menos, em € 3 226,44, em resultado
de um furto ocorrido a nov/2007, que foi regularizado
contabilisticamente em 2011.

ITENS

2.1.1.1.

RECOMENDAGOES

A) Regularizagdo, ao nivel da informacdo
contabilistica do ML, das variagdes patrimoniais
omitidas ou incorretamente refletidas.

3.1.2. Existiam outras insuficiéncias com
repercussdes ao nivel da qualidade da informagao
financeira do ML, de que salientamos a ndo
implementagdo da contabilidade de custos.

2.1.1.2.

B) Implementacdo legalmente obrigatéria do
subsistema da contabilidade de custos.

3.2. ORCAMENTO, DiVIDA MUNICIPAL E SITUACAO FINANCEIRA

CONCLUSOES

3.2.1. A receita global disponivel do ML importou,
nos exercicios de 2010/2014, em respetivamente,
M€ 12,9, M€ 13,2, M€ 13,7, M€ 16 e M€ 15,2, tendo,
assim, aumentado cerca de 18% ( M€2,3 ).

As referidas receitas compreendiam a arrecadagdo de
empréstimos ( receitas ndo efetivas ) nos montantes
de, respetivamente, m€ 600, m€470, m€ 400,
m€ 980 e m€ 438, sem as quais a variacdo no periodo
teria sido mais significativa ( 20% e M€ 2,5 ).

’ ITENS ’

2.2.1.1.

RECOMENDAGOES
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CONCLUSOES | ITENS ‘ RECOMENDAGOES

3.2.1.1. Pratica reiterada, nos anos de 2010/2013,

de empolamento na previsdo das receitas

or¢amentais, com reduzidos indices de execucdo em

termos globais ( entre 63% e 82% ), e, em especial, na

componente de capital ( entre 33% e 59% ), o que

contraria o objetivo visado pelas regras previsionais

consagradas no POCAL. C) Reforco dos procedimentos adotados no

sentido da elaboragdo cada vez mais rigorosa

Em 2014, o grau de execugdo das receitas em dos orcamentos de receita

termos globais evidenciou um relevante acréscimo v Fundamentando, de forma adequada,

(94%), o mesmo tendo ocorrido com a todas as rubricas previstas,

componente de capital. independentemente de estarem ou n3o
2.2.1.2. sujeitas no POCAL a regra previsional, em

A execugdo de qualquer dos orgcamentos 3 especial, nos casos em gue o valor a

comportava um risco significativo, pois, através da | 2.2.1.3. orcamentar traduza uma evolucio

pratica descrita, o ML criou, de forma artificial, ao atipica ( crescimento ) da receita face ao

nivel da execucdo orcamental, a possibilidade de seu historico de cobranga real;

realizacdo e/ou existéncia de um montante v' Considerando apenas as que

relevante de despesa sem que existissem meios apresentem um elevado grau de

monetdrios disponiveis para efetuar o seu prot?abilidade em termos de cobranca

pagamento, potenciando, assim, uma gestdo efetiva.

orcamental totalmente desequilibrada.

Realce-se, no entanto, que, no periodo referido,

ocorreu uma significativa melhoria nesta matéria,

pois o risco a que aludimos passou de M€ 7,6 para

m€ 941.

3.2.1.2. Violagdo sistematica, no periodo de

2010/2013 ( mesmo apds a adesdo ao PPTH e ao D) Execucio prudente do orcamento de

PAEL), do principio do equilibrio orcamental em despesa, com base na cobrancga real das receitas

sentido substancial ( execugdo global do ano), o 5124, e n3o apenas na sua previsdo orcamental, de

que espelha uma execu¢do orcamental modo a garantir um efetivo equilibrio

desequilibrada, tendo-se verificado, no entanto, uma orcamental e, assim, o pagamento atempado

relevante melhoria em 2014, ja com uma situagdo dos seus compromissos.

equilibrada nesta perspetiva.

3.2.1.3. A  Autarquia apresentou, entre

2010/2014, n3o obstante a evolugdo positiva

ocorrida, uma elevada rigidez ao nivel das E) Ponderacio e adocio de medidas que

despesas orgamentais, com uma limitada margem — possam contribuir para uma reducdo das

de manobra para fazer face as demais despesas despesas municipais que apresentam uma

que, a partida, n3o se encontravam ja elevada rigidez

“vinculadas ” ( 2013/2014, respetivamente, 8,3% e

36,5% ).
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CONCLUSOES ‘ ITENS ‘ RECOMENDAGOES
3.2.1.4. Indicios da realizacdo e/ou existéncia de
despesas, em 2010, sem que tenha sido efetuado o
exigivel compromisso (m€181), facto que é F) Cumprimento sistemdtico das regras
; . previstas no POCAL e na Lei n.28/2012, de
suscetivel, em abstrato, de consubstanciar um ilicito 21/fev, em matéria de assuncio de
de natureza financeira. compromissos sem que existam fundos
Atendendo, por um lado, a que as dividas em causa | 2.2.1.6. disponiveis e a exigéncia de que tal
ndo decorrem de uma decisdo auténoma dos érgios procedimento seja efetuado, salvo nas excegdes
ou eleitos municipais e ao consequente carater difuso legalmente preVi,StaS’ an'Fes do f?rnECimento
dos bens e servigos subjacentes as despesas
da responsabilidade envolvida, e, por outro lado, a realizadas.
regularizagdo da situagdo logo no ano seguinte, ndo
se justifica a realizagdo de qualquer outra diligéncia.
3.2.1.5. Em sintese, entre 2010/2013, o ML, em
resultado do risco associado a pratica sistematica de
empolamento na previsdo das receitas orcamentais e
ndo obstante a adesdo ao PPTH e PAEL, ndo manteve
uma gestao orgamental prudente e equilibrada de | 2.2.1.8.
gue resultasse a desejavel articulacdo entre o nivel de
realizacdo e/ou existéncia da despesa e a real
cobranga da receita, sendo de salientar a evolugao
positiva ocorrida em 2014.
3.2.2. A divida global da Autarquia de operagoes
orcamentais teve, entre 2010/2014, uma evolugio
favoravel ( menos M€ 2,5 e 26% ), importando, no
final do ultimo ano, em M€ 7,2, sendo de salientar,
em 2013, o/a:
v" Reduzido periodo de recuperacdo da divida
municipal ( 12 meses );
G) Acompanhamento/controlo rigorosos da
¥v' Elevada taxa de cobertura da divida pelas evolucgdo e da assuncio de nova divida
receitas disponiveis ( 230% ); municipal, de modo a conter o seu montante
em niveis adequados ao quadro financeiro da
v' Diminui¢&o do valor da divida municipal “ per 2.2.2.1. Autarquia, nomeadamente as receitas
capita “ (€370). ( designadamente, as realmente disponiveis, ou
No final de 2014, uma parte muito relevante da s?j,a' apds a deducdo das _deSpesas fixas e
rigidas ), salvaguardando, assim, o pagamento
divida tinha uma natureza de MLP ( 68% ). atempado das suas obrigacdes.
Em sintese, a divida global do ML diminuiu, de forma
significativa, entre 2010/2014, e evidenciava, no final
do ultimo ano, um nivel adequado e sustentavel
atendendo ao seu quadro financeiro,
nomeadamente as receitas orgamentais, mas
apresentava uma estrutura que se repercute sobre a
gestdo orcamental dos exercicios futuros.
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CONCLUSOES | ITENS ‘ RECOMENDAGOES
3.2.2.1. O stock da divida de EMLP diminuiu entre H) Realizaggo de novos investimentos, em
2010/2014, passando para M€ 4,9 ( menos m€ 663 e especial, com recurso a financiamento alheio, deve
12%), o mesmo acontecendo com o respetivo :cjer e;n <.:o~n5|dera|$;zlao i. dimensdo |ntec|j'gerac|onal
servigo da divida (de m€573 para m€ 546 ), sendo, | 2.2.2.2. as. ecisoes po mc,c% nanceiras, ten 0, .Sempre
i i subjacente uma analise de custo/beneficio, que
no entanto, expectavel, ainda que se mantenha o ) . s -

o . integre, de forma sistemdtica, a previsdo dos
atual quadro de empréstimos, que a Ultima grandeza custos a suportar com o respetivo financiamento,
indicada cresca nos préximos anos. exploracdo, manutengio e conservacio.
3.2.2.2. As “outras dividas a terceiros” de
operagbes orcamentais diminuiram, de forma
significativa, entre 2010/2014 (M€1,7 e 44%),
passando para cerca de M€2,1, ainda que com o
recurso a utilizacdo do EMLP do PAEL ( m€ 881).

Ndo obstante persistir, no ultimo ano, uma situagao
de desequilibrio em termos da situagdo financeira de
CP, entre 2010/2014 ocorreu uma evolugdo positiva
nesta matéria, pois o ML passou de: I) Manuten¢io da trajetéria no sentido do
equilibrio financeiro do Municipio, em especial
v' Sistematicos e relevantes saldos reais de CP, o que pressupde, designadamente, a:
negativos de operacgdes orgamentals.(.2010 e v Otimizacio da cobranca das receitas
2013: M€3,8 e m€683) para positivo em municipais (através da atualizagdo das
2014 ( m€ 22,1); taxas e pregos praticados, da fixacdo das
¥ PMP a terceiros e fornecedores superiores taxas :OS '”LpOStoslhm“”'C;pa's e, sendo
A . . caso disso, da melhoria dos respetivos
aos parametros legais ( 2010: 99 e 123 dias) ! R ' petl
N o processos de liquidagdo e cobranga );
para resultados que estdo perto ou ja
cumprem tal objetivo; v/ Racionalizagdo da despesa realizada
2224, através, nomeadamente, da:

v' Violagdo, até 2012, da regra do equilibrio
financeiro minimo, com desajustamento
entre as dividas de CP e a correspondente
liguidez do ativo, situagdo que, em
2013/2014, passou a ocorrer apenas entre as
tais dividas e as disponibilidades e, ainda
assim, com uma relevante taxa de cobertura
no ultimo ano ( 80% ).

Entre  2010/2012, a Autarquia suportou
significativos custos financeiros relativos a atrasos
de pagamento aos credores (liquidacdo e
pagamento de juros de mora de, pelo menos,

respetivamente, m€ 118 e m€ 83 ).

Em sintese, a Autarquia apresentou, entre
2010/2012, uma situagdo financeira de CP negativa e
desequilibrada, que, ndo obstante ter persistido nos
dois anos seguintes, melhorou significativamente a

partir de 2013 e, especialmente, em 2014.

Anadlise e ponderacgdo sistematicas da
necessidade e utilidade das despesas a
realizar;

Adogdo, ainda que ndo prevista
legalmente, do instrumento da
cativacdo das despesas, consagrando
regras de execu¢do or¢camental que
incluam a identificagdo das rubricas da
despesa e as percentagens a cativar,
bem como a competéncia para a sua
descativagdo.
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3.3. LIMITES LEGAIS DE ENDIVIDAMENTO MUNICIPAL

CONCLUSOES

3.3.1. O perimetro relevante para aferir do
cumprimento, em 2011/2012, dos limites legais de
endividamento, tendo em conta o conceito de
endividamento liquido total, englobava, além do
ML, as seguintes entidades: CIMPIN,
” EMEQUATRO, Lda”, “SERRA DA LOUSA,SA” e
COIMBRAVITA, SA”.

Ndo foi considerado o endividamento das
“ COIMBRAVITA, SA” e “EMEQUATRO,SA” (esta
ultima, apenas em 2011), atendendo,
respetivamente, a que ndo foi possivel obter
qualquer informagdo financeira e que apresentou
equilibrio de contas, de acordo com o RJSEL.

Em 2013/2014, a andlise foi efetuada de acordo
com as entidades e dados reportados no SIIAL,
sendo de referir que o ML apenas reportou
informacgdo de outras entidades relativamente ao
segundo ano indicado.

‘ ITENS ’

2.3.1.1.

2.3.2.2.

RECOMENDAGOES

3.3.1.1. 0 ML cumpriu, entre 2011/2013 (no
ultimo ano, segundo os dados do SIIAL ), os limites
de EL e de EMLP, bem como o de ECP de 2012.

Em 2014, a Autarquia também cumpriu,
atendendo aos dados reportados a DGAL, o limite
da DT de operagdes orcamentais, bem como o
respetivo valor maximo admissivel para o
exercicio.

2.3.3.

234

3.3.1.2. O ML cumpriu a obriga¢gdo de prestagdo
periédica de informagdo a DGAL, mas os dados
reportados ndo refletiam, em 2011/2012, com inteira
fiabilidade, a sua situagdo nesta matéria, tendo sido

apuradas diferengas para mais ao nivel do(s):
v EL: m€ 478 e m€ 339;
v" EMLP: m€ 27 e m€ 34.

Estas divergéncias resultaram das corregdes
efetuadas pela IGF ao nivel do passivo exigivel do
ML e da consideracdo de entidades relevantes ndo
reportadas a DGAL, situagdo que persistiu no ano

de 2013.

2.3.6

J) Prestacdo de informacdo rigorosa a DGAL
para efeitos de acompanhamento e controlo do
endividamento municipal, o que resultard,
designadamente, de uma maior fiabilidade da
informagdo decorrente dos registos
contabilisticos do ML e da comunicagdo da
informacdo de todas as entidades relevantes.

K) Criagdo de procedimentos periddicos de
circularizagdo, recolha e validagdo de
informagdo, que inclua o conjunto de entidades
suscetiveis de relevarem, em cada momento,
para os limites de endividamento municipal, o
que também permitird o acompanhamento e
controlo sistematicos da posi¢do da Autarquia
nessa matéria.
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3.4. MECANISMOS DE CONSOLIDAGAO/RECUPERAGAO FINANCEIRA

CONCLUSOES | ITENS | RECOMENDAGOES ‘

3.4.1. A Autarquia, no final de 2012/2013, ndo
apresentava, face ao regime consagrado na LFL e no
DLn.238/2008, de 7/mar, uma situacdo de

desequilibrio financeiro conjuntural ou estrutural.

24.1. e
Por sua vez, no final de 2014, atendendo e aos | 4.2

parametros estabelecidos no RFALEI e aos dados do
SIIAL, o ML também ndo se encontrava numa
situagdo de adesdo a saneamento ( facultativa ou
obrigatdria ) ou recuperagao financeiros.

4. PROPOSTAS

4.1. Em face dos resultados obtidos propomos:

4.1.1. Que seja dado conhecimento do presente relatdrio e respetivos anexos ao Senhor Secretario de
Estado da Administracdo Local, com sugestdo de encaminhamento para a Diregdo-Geral das
Autarquias Locais, atentas as matérias objeto de acompanhamento por esta entidade.

4.1.2. O envio do presente relatdrio e respetivos anexos ao Senhor Presidente da Camara Municipal
da Lous3, a qual deverd dar conhecimento do mesmo aos restantes membros do Orgdo Executivo e
remeter cépia a Assembleia Municipal, em conformidade com o disposto no art. 352, n.2 2, alinea o),
do Anexo |, a Lei n.2 75/2013, de 12/set.

4.1.3. Que a Camara Municipal da Lousa informe a IGF, no prazo de 60 dias a contar da data de
rececdo do presente relatério, do estado de operacionalizagdo das recomendac¢des efetuadas e
remeta as atas dos érgdaos municipais que evidenciem que foi dado conhecimento aos mesmos do
presente relatdrio.

Este trabalho foi realizado pela equipa constituida pelo Inspetor Carlos Bonny Dias, sob a coordenagdo da
Chefe de Equipa Sénia Barbosa, que subscreve, em seu nome e do referido Inspetor, o presente relatorio.

A considerac3o superior.
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